
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

RECURSOS HUMANOS 

             
DECRETO N° 8870/2019  

 
 
SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo de Secretário de Saúde do símbolo subsidio. 
 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica nomeado a Senhora ROSEMAR DA SILVA, inscrita no RG: 4.643.532-0 e CPF: 
648.398.189-91 no cargo de Secretária Municipal de Saúde, do Quadro de pessoal em 

Subsídio a partir do dia 10 de junho de 2019. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 10 de 
junho de 2019. 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 

                      

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR 

FAXINAL – PARANÁ 
 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FAXINAL, Estado do Paraná, no uso da 
atribuição que lhe é conferida pela Lei Municipal nº 004/2018, torna pública a RELAÇÃO 
DOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS para o Processo de Escolha em Data 
Unificada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2023, aprovado pela 
RESOLUÇÃO Nº 03/2019, do CMDCA local, e EDITAL Nº 01/2019. 

 
 

Nº NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

01 Antonio Carlos Barbosa Indeferida 

02 Cesar Benedito Dattoli Deferida 

03 Cezar Alexandre Mansano Deferida 

04 Claudio Lopes Deferida 

05 Donato Candido Deferida 

06 Gabriel Gonçalves Cordioli Deferida 

07 Izoni Machado de Oliveira Deferida 

08 José Carlos da Silva Deferida 

09 Laurinda Aparecida dos Santos Deferida 

10 Marcio Bueno de Camargo Deferida 

11 Maria de Fatima Benevides Vilas Boas Deferida 

12 Maria Socorro da Silva Deferida 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

13 Nicole da Cruz Skuski Deferida 

14 Rosana Wielevski Deferida 

15 Silvia Rosa de Oliveira Deferida 

 
 

Faxinal, 14 de Maio de 2019. 
 

 
Eliane Felício de Souza Tonin 

Presidente do CMDCA 

 
 

LICITAÇÃO 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 32/2019, 
visando a Aquisição de Material de Expediente, Tonners e Cartuchos para impressora, 
destinados às Secretarias e Departamentos localizados no Paço Municipal, em favor 

da seguinte empresa: 
 
FORNECEDOR: AJATONET SISTEMA MULTIMIDIA EIRELI - ME - CNPJ: 15.465.267/0001-
21 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.162,53 (um mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta e três 
centavos). 
 

Ite
m 

Descrição Marca Unid Quant
. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

2 ALMOFADA 
PARA 
CARIMBO - 
Dimensões 
mínimas: 
5,0x9,0cm 
Material plástico 
e esponja 
absorvente 
revestida em 
tecido Tipo 
entintada. Cor 
AZUL. 

BRW UNI 6 R$ 
4,23 

R$ 
25,38 

8 BLOCO POST-
IT 38X50MM 
SORTIDO C/ 
200FLS 3M BT 4 
UN: 
Especificações: 
Conteúdo : 4 
blocos Post-it 
com 50 folhas 
cada. Material: 
Papel (75g/m²) 
com adesivo 
acrílico 
reposicionável. 
Dimensões:3,8 
cm x 5 cm cada 
bloco 

MAX PRINT pacot
e 

35 R$ 
6,15 

R$ 
215,2
5 

15 CALCULADORA 
ELETRONICA 
DE MESA 
SECRETARIA, 8 
dígitos, visor 
LCD, teclado 
emborrachado, 4 
operações 
básicas, raiz 
quadrada, 
porcentagem, 
inversor de 
sinais, seletor  
decimal e de 
arredondamento
, solar/pilha AA. 
Dimensões 
minimas 
aproximadas: 14 

MASTERPRIN
T 

UNI 12 R$ 
29,9
0 

R$ 
358,8
0 

x 11,5 x 2,5 (C X 
L X A). 

29 COLA BRANCA, 
90g , tipo 
escolar, validade 
mínima de 18 
meses; contados 
da data de 
recebimento 
definitivo. 

TENAZ UNI 27 R$ 
4,30 

R$ 
116,1
0 

51 FITA ADESIVA 
CREPE, 
dimensão 18mm 
x 50m. Pacote 
com 6 unidades. 

ADERE pacot
e 

1 R$ 
35,0
0 

R$ 
35,00 

52 FITA ADESIVA 
MARROM: 
Dimensão: 
48mm x 45m. 
Indicação 
expressa de 
prazo de 
validade não 
inferior a 11 
meses, contados 
da data de 
recebimento 
definitivo. 

ADERE UNI 10 R$ 
4,00 

R$ 
40,00 

59 GRAMPO para 
grampeador 
23/24. 
Acondicionado 
em caixa com 
5000 unidades. 

BACCHI caixa 2 R$ 
21,0
0 

R$ 
42,00 

65 LÁPIS 
GRAFITE: Cor: 
Preto/black; 
Corpo 
Sextavado; 
Marca do 
Fabricante 
Impressa no 
Corpo; 
Acondicionados 
em caixas com 
até 50 unidades; 
Selo de 
adequação à 
norma ABNT 
NBR 
15236/2012 - 
Versão corrigida 
2013 

GRAFITTI caixa 2 R$ 
47,0
0 

R$ 
94,00 

84 PILHA 
ALCALINA AA, 
Cartela contendo 
8 unidades - 
validade mínima 
de 01 ano após a 
entrega. 

ELGIN pacot
e 

10 R$ 
8,00 

R$ 
80,00 

99 TRENA FITA DE 
MEDIÇÃO 100 
METROS FIBRA 
DE VIDRO. 
Descrição: 
Conta com três 
unidades de 
medida 
diferentes 
(metros, 
polegadas e 
pés). Com 100 
metros de 
comprimento, 
possibilitando 
medir pequenos 
objetos ou 
grandes terrenos 
de forma simples 
e precisa. Após o 
uso, basta girar a 
manivela para 
recolher a fita, 
sem que ela 
embole ou 
enrosque. 
Possui anel de 

VONDER UNI 4 R$ 
27,0
0 

R$ 
108,0
0 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

aço na ponta, 
que auxilia na 
fixação. Um 
excelente 
produto. - 
Manivela para 
recolhimento da 
fita.- Resistente 
à umidade e 
variações de 
temperatura.- 
Caixa plástica 
aberta. - Fita 
produzida em 
fibra de vidro de 
alta resistência. - 
Clip metálico na 
ponta da fita. - 
Graduação: mm 
/ polegadas / pés 
(feet). - Escala 
métrica dos dois 
lados da fita. 
Leve, prática. 
Resistente, 
simples de 
utilizar. 
Dimensões do 
produto: 41 x 
30,5 x 6 cm, 
largura da fita: 
12,5 mm, 
comprimento da 
fita: 100 metros, 
peso: 1,05 kg. 

108 PILHA 
ALCALINA AAA, 
Cartela contendo 
8 unidades - 
validade mínima 
de 01 ano após a 
entrega. 

ELGIN pacot
e 

8 R$ 
6,00 

R$ 
48,00 

 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 8.955,00 (oito mil, novecentos e cinquenta e cinco reais). 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

4 Cartucho HP 932 
preto CN057AL HP 
CX 1 und para 
impressora HP 
Officejet 7610. 
Original 

GREEN 
LASER 

UND 15 R$ 
94,50 

R$ 
1.417,50 

5 Cartucho HP 933XL 
amarelo CN056AL  
HP  CX   und  para 
impressora HP 
officejet 7610. 
Original 

GREEN 
LASER 

UND 10 R$ 
94,50 

R$ 
945,00 

6 Cartucho HP 933XL 
magenta CN055AL  
HP  CX 1 UND para 
impressora HP. 
Officejet 7610. 
Original. 

GREEN 
LASER 

UND 10 R$ 
94,50 

R$ 
945,00 

7 Cartucho HP 933XL 
ciano CN054AL  HP 
CX 1 und para 
impressora HP 
Officejet 7610. 
Original. 

GREEN 
LASER 

UND 3 R$ 
94,50 

R$ 
283,50 

8 Cartucho toner p/ HP 
laserjet preto 83 A CF 
283 AB para 
impressora HP M 127 
e HP P 1006 

GREEN 
LASER 

UND 42 R$ 
49,50 

R$ 
2.079,00 

14 CARTUCHO 
TONER: preto (21 
universal) Impressora 
HP deskjet F4180- 
All-in-One. 
Compatível Novo 

GREEN 
LASER 

UNI 10 R$ 
63,00 

R$ 
630,00 

15 CARTUCHO 
TONER: colorido (22 
universal) Impressora 
HP deskjet F4180- 

GREEN 
LASER 

UNI 10 R$ 
67,50 

R$ 
675,00 

All-in-One. 
Compatível Novo 

16 Cartucho de Toner 
Laser CB 285 
Universal. 
Compatível Novo. 

GREEN 
LASER 

UNI 40 R$ 
49,50 

R$ 
1.980,00 

 
FORNECEDOR: AZEVEDO & PORFIRIO LTDA - ME - CNPJ: 08.633.788/0001-85 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.594,40 (três mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta 
centavos). 
 

Ite
m 

Descrição Marca Unid Quant
. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

11 CANETA 
ESFEROGRÁFICA
, COR AZUL, 
1,0mm, cristal, em 
mateiral plástico, 
ponta em aço 
inoxidável ou latão, 
com esfera de 
tungstênio, corpo 
sextavado 
transparente, selo 
de adequação à 
norma ABNT NBR 
15236/2012, com 
furo no corpo da 
caneta, tinta de alta 
qualidade, que 
seca rapidamente 
evitando borrões 
na escrita; Alto 
rendimento; Escrita 
macia, versão 
corrigida 2013. 
Acondidionada em 
caixa com 50 
unidades: Prazo de 
validade impresso 
na embalagem, 
não inferior a 18 
meses contados da 
data do 
recebimento 
definitivo. 

BIC caix
a 

28 R$ 
48,40 

R$ 
1.355,2
0 

37 ESTILETE 
INVÓLUCRO: 
plástico resistente, 
lâmina retrátil em 
aço, comprimento 
mínimo: 18cm com 
sitema de 
travamento, 
encaixe por 
pressão 
embalados 
individualmente. 

MASTERPRI
NT 

UNI 6 R$ 
3,35 

R$ 
20,10 

78 PASTA 
SANFONADA - 
Cores diversas , 
formato A4 - 
325mm x230mm; 
composição/materi
al: polipropileno; 
detalhes: 12 
divisões com 
elásticos. 

POLIBRAS UNI 10 R$ 
140,0
0 

R$ 
1.400,0
0 

81 PASTA 
REGISTRADORA 
A/Z, com rótulo 
ofício, Case azul, 
lombo largo, 
revestida 
externamente em 
polipropileno 
resistente e 
carbono, além do 
revestimento 
interno em cartão, 
com mecanismo de 
alta pressão. 

FRAMA UNI 25 R$ 
20,00 

R$ 
500,00 

88 QUADRO 
BRANCO 120 X 
90cm MADEIRA - 
Características: 

STALO UNI 2 R$ 
159,5
5 

R$ 
319,10 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

tela na cor branca 
confeccionada em 
chapa dura de alta 
densidade com 
pintura branca UV 
de alta qualidade, 
moldura em 
madeira. 

 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 17.224,00 (dezessete mil, duzentos e vinte e quatro reais). 
 

Ite
m 

Descrição Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 CARTUCHO 
TONER: 
Impressora Laser 
HP 
Color/Multifunciona
l Laser Color. 
Modelo 
350/351/352/353 
(130A) - 
310/311/312/313 
(126A). Cor da tinta 
Preto. Tipo de 
cartucho 
Compatível Novo. 

ARES UNI 20 R$ 
53,90 

R$ 
1.078,0
0 

2 Cartucho HP 662 
preto CZ103AB  HP  
CX 1 UND P/ 
impressora HP 
1516. Original 

HP UND 10 R$ 
62,90 

R$ 
629,00 

3 Cartucho HP 662 
Colorido CZ103AB 
HP CX 1 UND P/ 
impressora HP 
1516. Original. 

HP UND 10 R$ 
66,80 

R$ 
668,00 

9 Cartucho toner p/ 
HP laserjet preto 
Q2612AB para 
impressora HP 
1020 

ARES UND 20 R$ 
44,90 

R$ 
898,00 

10 Cartucho toner p/ 
HP preto CF 
280/505 AB HP 
para impressora 
HP Pro 400 MFP. 
Compatível Novo. 

ARES UND 40 R$ 
58,40 

R$ 
2.336,0
0 

11 Foto condutor 
CE314A. 
Compatível Novo. 

PREMIU
M 

UNI 20 R$ 
64,50 

R$ 
1.290,0
0 

13 Toner HP CF217A 
CF217 CF-217 
Compatível 
utilizado em 
Impressora HP 
Laserjet M102, 
M102A, M102W, 
M-102, M130, M-
130, M130A, 
M130FN, M130FW, 
M130NW. O toner 
HP 17A / 217a é um 
produto 100% Novo 
completo com 
CHIP pronto para 
uso, e rendimento 
médio de 1.600 
impressões com 
cobertura de 5% 
para folhas A4, 
oferecendo ótimo 
rendimento 
reduzindo os 
custos por 
impressão. 

ARES UND 70 R$ 
125,0
0 

R$ 
8.750,0
0 

17 CARTUCHO DE 
TONER: 
Impressora Laser 
HP 
Color/Multifunciona
l Laser Color. 
Modelo 312/352. 
Cor da tinta 
AMARELO. Tipo de 

ARES UNI 10 R$ 
53,50 

R$ 
535,00 

cartucho 
compatível novo. 

18 CARTUCHO DE 
TONER: 
Impressora Laser 
HP 
Color/Multifunciona
l Laser Color. 
Modelo 313/353. 
Cor da tinta 
VERMELHO. Tipo 
de cartucho 
compatível novo. 

ARES UNI 10 R$ 
52,00 

R$ 
520,00 

19 CARTUCHO DE 
TONER: 
Impressora Laser 
HP 
Color/Multifunciona
l Laser Color. 
Modelo 311/351. 
Cor da tinta AZUL. 
Tipo de cartucho 
compatível novo. 

ARES UNI 10 R$ 
52,00 

R$ 
520,00 

 
FORNECEDOR: CABRAL & WEISS LTDA - CNPJ: 09.441.306/0001-58 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 47.918,70 (quarenta e sete mil, novecentos e dezoito reais e setenta 
centavos). 
 

Item Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

10 CADERNO 
BROCHURA CAPA 
DURA 96 FOLHAS 
(GRANDE): Miolo 
Pautado, Capa Dura, 
Cor Azul, formato 
200x275mm, capa e 
contracpa papelão; 
720g/m² e papel 
couchê 115g/m² 
Folhas internas: 
Papel offset 56g/m 

tilibra UNI 15 R$ 
4,30 

R$ 64,50 

12 CANETA 
ESFEROGRÁFICA, 
COR PRETO, 
1,0mm, cristal, em 
mateiral plástico, 
ponta em aço 
inoxidável ou latão, 
com esfera de 
tungstênio, corpo 
sextavado 
transparente, selo de 
adequação à norma 
ABNT NBR 
15236/2012, com 
furo no corpo da 
caneta, tinta de alta 
qualidade, que seca 
rapidamente evitando 
borrões na escrita; 
Alto rendimento; 
Escrita macia, versão 
corrigida 2013. 
Acondidionada em 
caixa com 50 
unidades: Prazo de 
validade impresso na 
embalagem, não 
inferior a 18 meses 
contados da data do 
recebimento 
definitivo 

bic caixa 16 R$ 
37,69 

R$ 603,04 

13 CANETA 
ESFEROGRÁFICA, 
COR VERMELHO, 
1,0mm, cristal, em 
mateiral plástico, 
ponta em aço 
inoxidável ou latão, 
com esfera de 
tungstênio, corpo 
sextavado 
transparente, selo de 
adequação à norma 
ABNT NBR 

bic caixa 4 R$ 
37,69 

R$ 150,76 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 6  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

15236/2012, com 
furo no corpo da 
caneta, tinta de alta 
qualidade, que seca 
rapidamente evitando 
borrões na escrita; 
Alto rendimento; 
Escrita macia, versão 
corrigida 2013. 
Acondidionada em 
caixa com 50 
unidades: Prazo de 
validade impresso na 
embalagem, não 
inferior a 18 meses 
contados da data do 
recebimento 
definitivo. 

32 ELÁSTICO LATEX 
Nº 18 - PACOTE 
COM 1.000 
Unidades, 
composição : 
borracha natural, cor: 
amarelo. 

fulgor pacote 6 R$ 
34,40 

R$ 206,40 

33 ENVELOPE 
BRANCO TAMANHO 
130x270mm. Com 
100 unidades 

scrity pacote 1 R$ 
47,40 

R$ 47,40 

34 ENVELOPE OURO 
TAMANHO 
240x340mm. Com 
100 unidades 

scrity pacote 1 R$ 
47,40 

R$ 47,40 

35 ENVELOPE 
BRANCO OFÍCO. 
COM 100 
UNIDADES 

scrity pacote 1 R$ 
47,40 

R$ 47,40 

38 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
12mm, plástico preto, 
capacidade 70 
folhas. Pacote com 
100 unidades. 

mares pacote 20 R$ 
16,25 

R$ 325,00 

39 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
14mm, plástico preto, 
capacidade 85 
folhas. Pacote com 
100 unidades. 

mares pacote 12 R$ 
21,50 

R$ 258,00 

40 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
17mm, plástico preto, 
capacidade 100 
folhas. Pacote com 
100 unidades 

mares pacote 20 R$ 
24,40 

R$ 488,00 

41 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
20mm, plástico preto, 
capacidade 120 
folhas. Pacote com 
70 unidades. 

mares pacote 10 R$ 
25,78 

R$ 257,80 

45 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
45mm, plástico preto, 
capacidade 450 
folhas. Pacote 15 
unidades. 

mares pacote 10 R$ 
28,70 

R$ 287,00 

48 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
40mm, plástico preto, 
capacidade 350 
folhas. Pacote com 
20 unidades. 

mares pacote 10 R$ 
26,80 

R$ 268,00 

53 FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE: 
Dimensão: 12mm x 
65m. Indicação 
expressa de prazo de 
validade não inferior 
a 11 meses, 
contados da data de 
recebimento 
definitivo. Pacote 
com 10 unidades. 

aldebras pacote 5 R$ 
62,65 

R$ 313,25 

54 FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE: 
Dimensão:45mm x 

aldebras pacote 13 R$ 
17,45 

R$ 226,85 

40m Indicação 
expressa de prazo de 
validade não inferior 
a 11 meses, 
contados da data de 
recebimento 
definitivo, 4 unidades 

60 GRAMPO P/ 
GRAMPEADOR 23/6  
galvanizado CX 5000 
und 

leonora CX 4 R$ 
18,60 

R$ 74,40 

77 PAPEL SULFITE 
210x297, A4, Office, 
Gramatura: 75g/m², 
Branco, 500 folhas, 
Composição: 100% 
madeira reflorestada 
– Caixa com 10 
resmas. 

report caixa 200 R$ 
220,00 

R$ 
44.000,00 

79 PASTA SUSPENSA 
MARMORIZADA - 
com corpo em cartão 
kraft, com 2 suportes 
de arame e 4 
ganchos de plástico, 
com visor, etiqueta e 
grampo plástico. 
Medidas 
aproximadas: 
240x361mm. 
Gramatura mínima: 
200g/m². 

leonora UNI 20 R$ 
3,45 

R$ 69,00 

80 PASTA COM ELAST. 
POLIP. 350X235mm 
- TRNASPARETNE - 
Especificações: 
pasta com elástico; 
material: 
polipropileno; cores: 
diversas, resitente e 
atóxico, Dimensões: 
335x245x55mm. 

leonora UNI 30 R$ 
4,95 

R$ 148,50 

103 PASTA 
DOCUMENTO C/ 
PRESILHA 
ROMEU/JULIETA: 
material leve, atóxico 
e 100% reciclável. 
Especificações: 
Pasta plástica 
Espessura: 0,35mm 
dimensões e Peso 
245 largura x 340 
altura MM cor 
transparente. 

frama UNI 20 R$ 
1,80 

R$ 36,00 

 
FORNECEDOR: CAMPOS & GAVA LTDA. - CNPJ: 75.652.305/0001-87 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 19.115,47 (dezenove mil, cento e quinze reais e quarenta e sete 
centavos). 
 

Ite
m 

Descrição Marca Unid Quant
. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 AGENDA DIÁRIA 
352 páginas Formato 
14,5 cm x 20,5 cm 
Capa Dura. Ano 2019 

TILIBRA UNI 21 R$ 
18,85 

R$ 
395,85 

3 ALMOFADA PARA 
CARIMBO - 
Dimensões mínimas: 
5,0x9,0cm Material 
plástico e esponja 
absorvente revestida 
em tecido Tipo 
entintada. Cor 
PRETO. 

CARBRIN
K 

UNI 6 R$ 6,60 R$ 
39,60 

4 APAGADOR PARA 
QUADRO 
MAGNÉTICO 
BRANCO 
POLIPROPILENO - 
Dimensões: 15x6cm 
podendo variar em + 
1cm base em feltro 
acondicionado em 
embalagem única. 
esponja absorvente 

SOUZA UNI 4 R$ 9,50 R$ 
38,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 7  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

revestida em tecido 
Tipo entintada. Cor 
AZUL. 

5 ARQUIVO MORTO: 
250X130X350mm - 
ESPECIFICAÇÕES : 
Pasta polionda - Cor: 
Azul - DIMENSÕES: 
250x130x350mm.  10 
Unidades 

ALAPLAS
T 

pacot
e 

38 R$ 
65,30 

R$ 
2.481,4
0 

6 APONTADOR PARA 
LÁPIS: tipo escolar, 
em plástico, cores: 
diversas. 
Acondicionados em 
caixa com 12 
unidades. 

LEONORA caixa 1 R$ 5,10 R$ 5,10 

7 BORRACHA 
APAGADORA PARA 
LÁPIS: Dimensões 
mínimas: (35x22x7) 
mm.  Cor branca, 
macia, composição: 
borracha natural, 
acondicionadas em 
caixas com até 20 
unidades. 

RB caixa 1 R$ 6,28 R$ 6,28 

9 Bloco autoadesivo 
Post-it 76x76 sortido 
c/450fls 3M PT 1 UN: 
Especificações: 5 
blocos adesivos, 
cada um com uma 
cor diferente, cada 
bloco tem 90 folhas 
cada um, formato 
quadrado de 7,6cm x 
7,6cm, ideais para 
anotar recados e 
anotações 

LEONORA pacot
e 

10 R$ 
18,80 

R$ 
188,00 

14 CANETA 
CORRETIVA, com 
ponta metálica fina 
que facilita na hora de 
fazer pequenas 
correções, de forma 
limpa, rápida e 
precisa, secagem 
rápida, tampa 
vedante que evita o 
ressecamento do 
corretivo, atóxico, 
inodoro, não 
inflamável,  Conteúdo 
8,0 ml. 

LEONORA UNI 5 R$ 6,50 R$ 
32,50 

16 CAPA P/ 
ENCADERNAÇÃO 
PP 0,30 A4, cor: 
Transparente, Pacote 
com 50 unidades. 

USA pacot
e 

9 R$ 
26,80 

R$ 
241,20 

17 CAPA P/ 
ENCADERNAÇÃO 
PP 0,30 A4, cor: 
Preta, Pacote com 50 
unidades. 

USA pacot
e 

9 R$ 
26,80 

R$ 
241,20 

18 Caderno Espiral 1/4 
Capa Dura 96 Folhas. 
Especificação: Capa: 
dura Espiral, Miolo: 
pautado, Produto 
certificado: FSC®, 
Formato: 140mm x 
200mm, Gramatura: 
56 g/m², Número de 
folhas: 96 folhas 

CREDEAL UNI 6 R$ 5,83 R$ 
34,98 

19 CADERNO 
UNIVERSITÁRIO 
ESPIRAL - 10X1 - 
Especificações: Capa 
dura com verniz; 
bolsa de papel, 
Frontispicio e 
divisória, folhas 
pautadas 
personalizadas, 
formato: 
200mmx275mm, 

CREDEAL UND 6 R$ 7,65 R$ 
45,90 

espiral cobre, 200 
folhas, 10 Matérias, 
Capa e contracapa 
papelão, 750g/m²) e 
revestimento papel 
couchê (120g/m², 
Folhas internas: 
papel off-set 56g/m² 
Divisórias: papel off-
set 90g/m², Guarda: 
papel off-set 90g/m² 

20 CANETA 
MARCATEXTO: 
Corpo em material 
plástico, ponta em 
poliéster 
Fluorescente, traço 
de 5 mm, podendo 
variar para +/- 1mm. 
CORES: diversas. 
Acondicionado em 
caixas com 12 
unidades 

MASTER caixa 20 R$ 
16,80 

R$ 
336,00 

21 Clips trançado 
tamanho Nº2 
fabricado em aço e 
acabamento 
niquelado anti-
ferrugem. Caixa 25 
unidades 

BACHHI caixa 10 R$ 5,04 R$ 
50,40 

22 CLIPS Nº 6/0 em aço 
inox: Tratamento 
superficial: niquelado, 
caixa com 500 
unidades. 

NEW caixa 17 R$ 5,00 R$ 
85,00 

23 CLIPS Nº 3/0 em aço 
inox: Tratamento 
superficial: niquelado, 
caixa com 500 
unidades. 

NEW caixa 30 R$ 4,29 R$ 
128,70 

24 CLIPS Nº 4/0 em aço 
inox: Tratamento 
superficial: niquelado, 
caixa com 500 
unidades. 

NEW caixa 7 R$ 4,29 R$ 
30,03 

25 CLIPS Nº 8/0 em aço 
inox: Tratamento 
superficial: niquelado, 
caixa com 500 
unidades. 

NEW caixa 20 R$ 4,29 R$ 
85,80 

26 CLIPS Nº 2/0 em aço 
inox: Tratamento 
superficial: niquelado, 
caixa com 500 
unidades. 

NEW caixa 23 R$ 4,29 R$ 
98,67 

27  CD VIRGEM 
GRAVÁVEL COM 
200 UNIDADES. 
Características: são 
compatíveis com os 
mais diversos drivers 
e dispositivos do 
mercado: 
computadores, DVD 
players, rádios 
automotivos, 
gravadores externos, 
home theaters e 
muitos outros. 
Adquira uma das 
mídias mais 
completas do 
mercado, para 
atender todas as 
suas necessidades. 
Utilize o CD Virgem 
para gravar e 
armazenar Vídeos, 
músicas, fotos, 
apresentações, 
documentos e etc. 

ELGIN caixa 1 R$ 
220,00 

R$ 
220,00 

28 COLA BASTÃO, 20g 
- Para utilização em 
papel, fotos, selos. 
Não suja, seca 
rápido, atóxico, com 
tampa que facilita a 

LEONORA caixa 2 R$ 
47,15 

R$ 
94,30 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 8  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

abertura e 
fechamento. 
Acondicionado em 
embalagem com 12 
unidades. 
 

30 CORRETIVO 
LÍQUIDO, para erros 
mecanográficos e 
manuais, base 
d'água, secagem 
rápida, atóxico, 
inodoro, não 
inflamável, em frasco 
com 18ml, 
acondicionado em 
embalagens com 12 
unidades. 

RADEX caixa 1 R$ 
38,19 

R$ 
38,19 

31 DVD VIRGEM 
GRAVÁVEL COM 
200 UNIDADES. 
Características: são 
compatíveis com os 
mais diversos drivers 
e dispositivos do 
mercado: 
computadores, DVD 
players, rádios 
automotivos, 
gravadores externos, 
home theaters e 
muitos outros. 
Adquira uma das 
mídias mais 
completas do 
mercado, para 
atender todas as 
suas necessidades. 
Utilize o DVD Virgem 
para gravar e 
armazenar Vídeos, 
músicas, fotos, 
apresentações, 
documentos e etc. 

ELGIN caixa 1 R$ 
220,00 

R$ 
220,00 

36 Envelope saco kraft 
natural 80g 229x324 - 
Cx com 250 und 

SCRITY cx 1 R$ 
47,30 

R$ 
47,30 

42 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
25mm, plástico preto, 
capacidade 125 
folhas. Pacote com 
45 unidades. 

MARES pacot
e 

10 R$ 
32,75 

R$ 
327,50 

43 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
29mm, plástico preto, 
capacidade 200 
folhas. Pacote com 
35 unidades. 

MARES pacot
e 

10 R$ 
41,60 

R$ 
416,00 

44 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
33mm, plástico preto, 
capacidade 150 
folhas. Pacote com 
25 unidades. 

MARES pacot
e 

10 R$ 
50,04 

R$ 
500,40 

46 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
50mm, plástico preto, 
capacidade 450 
folhas. Pacote com 
12 unidades. 

MARES pacot
e 

10 R$ 
35,77 

R$ 
357,70 

47 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
9mm, plástico preto, 
capacidade 50 folhas. 
Pacote com 100 
unidades. 

MARES pacot
e 

10 R$ 
12,89 

R$ 
128,90 

49 Etiqueta adesiva PT 
100 UN 

COLACRIL pacot
e 

20 R$ 
81,90 

R$ 
1.638,0
0 

50 EXTRATOR DE 
GRAMPOS: Para 
grampos 26/6, 23/6, 
cromado; Tipo 
alavanca; Aço Inox; 
Comprimento médio 
mínimo: 150mm. 

CARBRIN
K 

UNI 20 R$ 5,70 R$ 
114,00 

55 FITA ADESIVA 
DUPLA FACE, 
transparente, 
material acrílico, 
dimensão: 1,5 cm x 3 
metros. 

ADELBRA
S 

UNI 10 R$ 
14,86 

R$ 
148,60 

56 FRAGMENTADORA 
DE PAPEL 8FLS CX 
1 UM: Características 
do Produto: 
fragmenta até 8 
folhas A4 75g por vez 
em partículas de 
4x47mm ou 1 cartão 
de crédito, nível de 
segurança: 03, 
recomendado para 
uso em pequenos ou 
médios escritórios, 
onde tem 
necessidade de 
inutilizar documentos 
confidenciais, 
extratos bancários e 
relatórios diversos, 
possui sensor contra 
aquecimento 
excessivo do motor, 
parando e esfriando 
para voltar a 
funcionar, 
desempenho de 
fragmentadora: 235 
folhas/hora, botão 
liga/desliga possui 
uma trava de 
segurança para evitar 
acidentes com 
crianças, cor: Preta. 
Capacidade: Cesto 
de 13,5 Litros. 
Voltagem: Bivolt 

PROCALT UNI 1 R$ 
1.230,0
0 

R$ 
1.230,0
0 

57 GRAMPEADOR 
GRANDE, 
capacidade em aço 
apoio da base em 
resina termoplástica, 
Dimensões: 
279x68x280mm. 
Base de fechamento 
dos grampos em 
chapa de aço mola 
resistente com 
retração automática, 
utiliza grampos 23/6, 
23/8, 23/10 e 23/13 
para grampear até 
100 folhas de papel 
75g/m² 

MASTER UNI 9 R$ 
89,77 

R$ 
807,93 

58 GRAMPEADOR 
MÉDIO, capacidade 
em aço apoio da base 
em resina 
termoplástica, 
Dimensões: 
dimensões 20,1 x 9,5 
cm Base de 
fechamento dos 
grampos em chapa 
de aço mola 
resistente com 
retração automática, 
utiliza grampos 26/6, 
para grampear até 30 
folhas de papel. 

LEONORA UNI 14 R$ 
43,15 

R$ 
604,10 

61 GRAMPO para 
grampeador 26/6. 
Acondicionado em 
caixa com 5000 
unidades. 

LEONORA caixa 30 R$ 7,90 R$ 
237,00 

62 GRAMPO TRILHO 
PLÁSTICO 
ROMEU/JULIETA 
PRETO - Grampo 
plástico preto, 
dimensões da 
embalagem: Altura:2; 

BACHHI Pacot
e 

12 R$ 
15,30 

R$ 
183,60 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 9  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Largura:12; 
Comprimento: 19; 
Peso: 0,107; 
Embalagem: pacote 
c/ 50 unidades. 

63 GUILHOTINA 
FACÃO (EXTENSÃO 
CORTE 300MM) 
12FLS BASE 
305X255MM: 
equipamento de alta 
eficiência, que 
permite um corte 
rápido com a 
qualidade. Este 
modelo é utilizado 
para cortes até 300 
mm. Características 
do Produto: Extensão 
de corte: 30 cm, 
Capacidade de corte: 
12 folhas (75mg/m2), 
Dimensões e Peso: C 
x L x A: Máquina: 51 x 
27 x 8cm / Área de 
trabalho: 30,5 x 
25,5cm e peso: 3,30 
Kg 

KIT UNI 1 R$ 
329,00 

R$ 
329,00 

64 LÁPIS BORRACHA - 
Descrição: 
Composição: 
Ecolápis e borracha, 
corpo amarelo. 

FABER 
CASTELL 

UNI 5 R$ 3,78 R$ 
18,90 

66 LAPISEIRA 0.5 MM - 
Descrição: Ponta: 
fina (0.5 Mm). 
Dimensões: 
altura:31,00 
centimetros, 
largura:25,00 
Centimetros, 
profundidade:3,20 
milimetros, 
peso:85,00 gramas. 

LEONORA UNI 10 R$ 4,80 R$ 
48,00 

67 LAPISEIRA 0.7 MM - 
Descrição: Ponta: 
fina (0.7 Mm). 
Dimensões: 
altura:31,00 
centimetros, 
largura:25,00 
Centimetros, 
profundidade:3,20 
milimetros, 
peso:85,00 gramas. 

LEONORA UNI 10 R$ 4,80 R$ 
48,00 

68 LIVRO PONTO 
PEQUENO 160 
FOLHAS. Descrição: 
formato 154 X 216 
Mm 

SD UNI 5 R$ 
14,90 

R$ 
74,50 

69 Fita de Nylon 
impressora Epson Fx 
890 na cor Preta 

MASTER UNI 15 R$ 
10,90 

R$ 
163,50 

71 Marcador De Páginas 
3m Post-it Flags 
Colorido 

LEONORA pacot
e 

20 R$ 
20,37 

R$ 
407,40 

72 MINA DE GRAFITE 
PARA LAPISEIRA Nº 
0,5MM 

LEONORA UND 5 R$ 2,70 R$ 
13,50 

73 MINA DE GRAFITE 
PARA LAPISEIRA 
0,7 mm 

LEONORA UND 5 R$ 2,70 R$ 
13,50 

74 MOLHADOR DE 
DEDOS 12G PT 1 
UM: Características 
do Produto: o 
molhador de dedos 
foi desenvolvido para 
melhor manuseio de 
papéis e cédulas de 
dinheiro. 
Especificações: 
molha dedos, produto 
atóxico. 

WALLEU UNI 10 R$ 3,60 R$ 
36,00 

75 Organizador Triplo 
Acrilico Mesa 
Escritório Home 

NOVACRI
L 

UND 10 R$ 
59,90 

R$ 
599,00 

Office , Fabricada em 
poliestireno, é 
articulada e pode ser 
utilizada aberta ou 
fechada.  
Possui 3mm de 
espessura de parede, 
garantindo robustez e 
resistência. Hastes 
metálicas garantem 
perfeita estabilidade 
e mais segurança no 
manuseio.  
Dimensões: Largura: 
25,4 cm , 
Profundidade: 35,8 
cm , Altura (fechado): 
14 cm , CORES 
CRISTAL OU FUMÊ 

76 PAPEL CARBONO 
A4: caixa com 100 
folhas; cor PRETO; 
tipo filme; formato: 
21,0x29,7cm; 
dimensões 
30x21x2cm. 

RADEX caixa 5 R$ 
38,70 

R$ 
193,50 

82 PEN DRIVE 16GB 
Capacidade de 
armazenamento 
16GB. InterfaceUSB 
2.0 Taxa de 
transferência: 15M/S 
Sistemas 
Operacionais 
Windows XP, Vista, 
MAC OS 10+ e Linux 
Conteúdo da 
Embalagem: 1 Pen 
Drive. 

UTECH UNI 35 R$ 
35,50 

R$ 
1.242,5
0 

83 PERFURADOR DE 
PAPEL 02 FUROS, 
para 12 fls, margem 
de 6 mm, espaço 
entre furos 80 mm. 

LEONORA UNI 5 R$ 
25,40 

R$ 
127,00 

86 PISTOLA P/ COLA 
QUENTE GROSSA 
HOT MELT BT 1 UM: 
Características do 
Produto: as pistolas 
manuais para 
aplicação de cola 
quente têm como 
finalidade aplicar o 
adesivo Hot Melt sob 
a superfície de 
materiais como: 
tecido, madeira, 
vidro, plástico, metal, 
cerâmica. 
Especificações: 
potência: 23W, 
temperatura de 
operação 193ºC e 
espessura Bastão: 
11,0 ~ 11,5mm. 
produto certificado 
através da Portaria 
371/2009 do Inmetro, 
conforme normas IEC 
60335-1 e IEC 
60335-2-45 para 
segurança de 
aparelhos 
eletrodomésticos e 
similares. (Segurança 
Compulsório UL-BR 
OCP 0029) Ideal para 
uso doméstico: 
brinquedos, 
maquetes, flores 
artificiais, móveis 
entre outros. 

LEONORA UNI 2 R$ 
40,95 

R$ 
81,90 

87 PRENDEDOR DE 
PAPEL PT 12 UM: 
Características do 
Produto: predendor 
de papel, organize 

LEONORA caixa 20 R$ 
22,50 

R$ 
450,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 10  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

apostilas, 
documentos e 
materiais escolares 
de modo prático com 
os prendedores de 
papéis, desenvolvido 
em material metálico 
de alta resistência. 
Especificações: cor: 
preta, conteúdo: 12 
prendedores, 
tamanhos:19mm, 
32mm e 51mm. 

89 RÉGUA DE 30CM, 
injetada em 
poliestireno, super 
resistente. Cor: 
Cristal. Dimensões: 
310 x 34 x 3 mm. 10 
unidades 

LEONORA pacot
e 

4 R$ 
23,00 

R$ 
92,00 

90 PRANCHETA DE 
MADEIRA A4, cor: 
sem cor “ madeira 
cru”, com prendedor 
metálico, material: 
MDF, ótimo 
acabamento com 
superfície lisa e com 
cantos arredondados. 

CARBINK UNI 10 R$ 5,76 R$ 
57,60 

91 REFIL DE COLA 
QUENTE FINA HOT 
MELT BRANCA PT 1 
KG: Características 
do Produto: as 
pistolas manuais para 
aplicação de cola 
quente têm como 
finalidade aplicar o 
adesivo Hot Melt sob 
a superfície de 
materiais como: 
tecido, madeira, 
vidro, plástico, metal, 
cerâmica. 
Especificações: 
potência: 17W, 
temperatura de 
operação 193ºC. 

LEONORA pacot
e 

10 R$ 
39,85 

R$ 
398,50 

92 REFIL DE COLA 
QUENTE GROSSA 
HOT MELT BRANCA 
PT 1 KG: 
Características do 
Produto: as pistolas 
manuais para 
aplicação de cola 
quente têm como 
finalidade aplicar o 
adesivo Hot Melt sob 
a superfície de 
materiais como: 
tecido, madeira, 
vidro, plástico, metal, 
cerâmica. 
Especificações: 
potência: 17W, 
temperatura de 
operação 193ºC. 

LEONORA pacot
e 

10 R$ 
39,85 

R$ 
398,50 

93 PEN DRIVE 8GB 
Capacidade de 
armazenamento 
8GB. InterfaceUSB 
2.0 Taxa de 
transferência: 15M/S 
Sistemas 
Operacionais 
Windows XP, Vista, 
MAC OS 10+ e Linux 
Conteúdo da 
Embalagem: 1 Pen 
Drive. 

UTECH UNI 10 R$ 
21,50 

R$ 
215,00 

94 SACO PLÁSTICO PP 
A4 4 FUROS 0,10MM 
PT 50 UM: 
Características do 
Produto: o saco 
plástico 4 furos é 

ACP pacot
e 

5 R$ 9,72 R$ 
48,60 

ideal para utilização 
em fichários, listas de 
preços e pastas 
catálogo. Protege 
seus documentos de 
rasgos, rasuras e 
extravios. 
Especificações: PP - 
Cristal Liso,  4 furos, 
espessura: 0,10mm, 
50 unidades. 
Dimensões:  
Tamanho: A4 
(229mm x 314mm) 

95 SUPORTE P/ FITA 
ADESIVA/ GRANDE: 
Características: 
suporte para fitas 
adesivas em 
poliestireno, para 
fitas de 12, 19 e 
25mm de largura, 
base antiderrapante; 
Cortante de fita em 
aço inox, além de ser 
recuado, garantindo 
mais segurança e 
conforto no uso; 
Dimensões: 
195x100x94mm 

CARBRIN
K 

UNI 2 R$ 
28,80 

R$ 
57,60 

96 TESOURA GRANDE 
DE ESCRITORIO, 
20cm de 
comprimento (8"), 
para uso geral, com 
cabo de polipropileno 
preto, com lâmina em 
aço inoxidável. 

LEONORA UNI 20 R$ 
16,38 

R$ 
327,60 

97 TINTA PARA 
CARIMBO: Frasco 
com no mínimo 40ml. 
Acondicionados em 
caixas com 12 
unidades; cor: AZUL. 

RADEX caixa 7 R$ 
49,10 

R$ 
343,70 

98 TINTA PARA 
CARIMBO: Frasco 
com no mínimo 40ml. 
Acondicionados em 
caixas com 12 
unidades; cor: 
PRETO 

RADEX caixa 7 R$ 
49,10 

R$ 
343,70 

100 TESOURA GRANDE 
PARA PICOTAR, 
20cm de 
comprimento (8"), 
para uso geral, com 
cabo de polipropileno 
preto, com lâmina em 
aço inoxidável. 

MASTER UNI 2 R$ 
90,00 

R$ 
180,00 

101 LIVRO DE ATAS: 
Pautado com reforço 
em costura para 
fixação de folhas; 
Dimensões: 
330x216mm Capa 
dura em papelão, 
com revestimento 
plastificado na cor 
preta; folhas 
numeradas; 100 fls; 

SD UNI 10 R$ 
17,00 

R$ 
170,00 

102 LIVRO PROTOCOLO 
DE 
CORRESPONDENCI
A - Características do 
Produto Livro 
protocolo de 
correspondencia com 
100 folhas; formato 
160x220mm; capa de 
papelão 0,705g - cor 
preta e azul. 

SD UNI 5 R$ 
13,68 

R$ 
68,40 

104 ORGANIZADOR DE 
ESCRITÓRIO COM 3 
DIVISÓRIAS - 
TRANSPARENTE: 
Organizador 
fabricado em 

NOVACRI
L 

UNI 10 R$ 
54,90 

R$ 
549,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 11  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

poliestireno, alta 
qualidade, resistência 
e durabilidade, possui 
3 espaços para 
organizar papéis, 
pastas, documentos 
e tudo o que desejar, 
pode ser utilizado 
deitado ou em pé, 
economizando 
espaço na mesa de 
trabalho, possui 
orifícios na parte 
traseira, permitindo 
que o produto seja 
fixado ou pendurado 
(suportes para 
fixação não inclusos). 

105 Pasta em L A4 ofício 
com 10 unidades 

ACP caixa 3 R$ 5,13 R$ 
15,39 

106 Caneta de tinta 
permanente Ponta 
Fina - Cores variadas 

LEONORA UND 15 R$ 5,49 R$ 
82,35 

107 PISTOLA P/ COLA 
QUENTE FINA 10-
12W BIVOLT BT 1 
UM: Características 
do Produto: a pistola 
de cola quente 
prática e eficiente. 
Ela é compacta, fácil 
de manusear e 
guardar. 
Especificações: 
corpo injetado em 
plástico, ponta 
metálica, acompanha 
2 bastões de cola de 
silicone, diâmetro 7.5 
mm, produto 
certificado através da 
Portaria 371/2009 do 
Inmetro, conforme 
normas IEC 60335-1 
e IEC 60335-2-45 
para segurança de 
aparelhos 
eletrodomésticos e 
similares. (Segurança 
Compulsório UL-BR 
OCP 0029) Ideal para 
uso doméstico: 
brinquedos, 
maquetes, flores 
artificiais, móveis 
entre outrose.  
 
 

LEONORA UNI 2 R$ 
21,60 

R$ 
43,20 

 
FORNECEDOR: SCHELLER E SILVA LTDA. - CNPJ: 02.111.967/0001-76 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 20.250,00 (vinte mil, duzentos e cinquenta reais). 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

70 NOTA DO 
PRODUTOR 
URAL CX 
COM 400 
JOGOS, COM 
4 VIAS EM 
PAPEL 
COPIATIVO. 

OUROFORM UND 50 R$ 
405,00 

R$ 
20.250,00 

 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 650,00 (seiscentos e cinquenta reais). 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

12 Toner Compatível , 
Cor da impressão: 
PRETO , Rendimento 
aproximado de 5.000 
cópias com 5% de 
cobertura no Papel A4. 
Utilizado nas seguintes 
Impressoras: 

EVOLUT UND 10 R$ 
65,00 

R$ 
650,00 

ML-3310ND 3310- ML-
3710ND 3710- SCX-
4833FD 4833- SCX-
5637FR 5637. 
Compatível Novo. 

 
 

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 118.870,10 (cento e 
dezoito mil, oitocentos e setenta e dez); 

 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

 
Faxinal, 10 de junho de 2019. 

 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2083/2019 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 32/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: SCHELLER E SILVA LTDA. 
CNPJ Nº: 02.111.967/0001-76 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente, 
Tonners e Cartuchos para impressora, destinados às Secretarias e Departamentos 
localizados no Paço Municipal  
Valor Global: R$ 20.900,00 (vinte mil e novecentos reais). 

DATA DE ASSINATURA: 10 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

 
Faxinal – Pr, 10 de junho de 2019. 
 
 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2082/2019 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 32/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CAMPOS & GAVA LTDA. 
CNPJ Nº: 75.652.305/0001-87 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente, 
Tonners e Cartuchos para impressora, destinados às Secretarias e Departamentos 
localizados no Paço Municipal  
Valor Global: R$ 19.115,47 (dezenove mil, cento e quinze reais e quarenta e sete centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 10 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

 
Faxinal – Pr, 10 de junho de 2019. 
 
 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2081/2019 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 32/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CABRAL & WEISS LTDA 
CNPJ Nº: 09.441.306/0001-58 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente, 
Tonners e Cartuchos para impressora, destinados às Secretarias e Departamentos 
localizados no Paço Municipal  

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 12  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Valor Global: R$ 47.918,70 (quarenta e sete mil, novecentos e dezoito reais e setenta 
centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 10 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 10 de junho de 2019. 
 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2080/2019 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 32/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: AZEVEDO & PORFIRIO LTDA - ME 
CNPJ Nº: 08.633.788/0001-85 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente, 
Tonners e Cartuchos para impressora, destinados às Secretarias e Departamentos 
localizados no Paço Municipal  
Valor Global: R$ 20.818,40 (vinte mil, oitocentos e dezoito reais e quarenta centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 10 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

 
Faxinal – Pr, 10 de junho de 2019. 
 
 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2079/2019 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 32/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: AJATONET SISTEMA MULTIMIDIA EIRELI - ME 
CNPJ Nº: 15.465.267/0001-21 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente, 
Tonners e Cartuchos para impressora, destinados às Secretarias e Departamentos 
localizados no Paço Municipal  
Valor Global: R$ 10.117,53 (dez mil, cento e dezessete reais e cinquenta e três centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 10 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

 
Faxinal – Pr, 10 de junho de 2019. 
 
 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 28/2019, 
visando a Aquisição de material de Expediente e suprimentos para impressora para 
atender o Centro de Referência da Asssitência Social - CRAS, em favor da(s) seguinte(s) 

empresa(s): 
 

 
 

FORNECEDOR: AZEVEDO & PORFIRIO LTDA - ME - CNPJ: 08.633.788/0001-85 
Valor Total do Fornecedor: 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais). 

 
LOTE 2 LOTE 2 

Valor Total do Lote: 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais). 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Tonner HP Laser 
2612 - 

campatível novo 

PREMIUM UNI 40 R$ 
56,50 

R$ 
2.260,00 

2 Frasco de tinta 
Epson com 100 

ml - azul - 
compatível novo 

MASTER-
X FULL 

UNI 40 R$ 
28,60 

R$ 
1.144,00 

3 Frasco de tinta 
Epson com 100 
ml - vermelho - 

compatível novo 

MASTER-
X FULL 

UNI 40 R$ 
28,60 

R$ 
1.144,00 

4 Frasco de tinta 
Epson com 100 
ml - amarelo- 

compatível novo 

MASTER-
X FULL 

UNI 40 R$ 
28,60 

R$ 
1.144,00 

5 Frasco de tinta 
Epson com 100 

ml - preto - 
compatível novo 

MASTER-
X FULL 

UNI 40 R$ 
28,60 

R$ 
1.144,00 

6 Tonner brother 
BTN 660 - 

compatível novo 

PREMIUM UNI 40 R$ 
65,00 

R$ 
2.600,00 

7 Tonner 
Workcenter - WC 

3550 - Xerox - 
compatível novo 

PREMIUM UNI 40 R$ 
224,10 

R$ 
8.964,00 

 
FORNECEDOR: CABRAL & WEISS LTDA - CNPJ: 09.441.306/0001-58 

Valor Total do Fornecedor: 46.000,00 (quarenta e seis mil reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 46.000,00 (quarenta e seis mil reais). 

 

Ite
m 

Descrição Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 LÁPIS GRAFITE: Cor: 
Preto/black; Corpo 

Sextavado; Marca do 
Fabricante Impressa 

no Corpo; 
Acondicionados em 
caixas com até 50 
unidades; Selo de 

adequação à norma 
ABNT NBR 

15236/2012 - Versão 
corrigida 2013 

leonora caixa 15 R$ 
17,31 

R$ 
259,65 

2 APONTADOR PARA 
LÁPIS: tipo escolar, 
em plástico, cores: 

diversas. 
Acondicionados em 

caixa com 12 
unidades. 

cis caixa 20 R$ 
10,50 

R$ 
210,00 

3 BORRACHA 
APAGADORA PARA 
LÁPIS: Dimensões 
mínimas: (35x22x7) 
mm.  Cor branca, 

macia, composição: 
borracha natural, 

acondicionadas em 
caixas com até 20 

unidades. 

redbor caixa 20 R$ 
18,76 

R$ 
375,20 

4 CANETA 
ESFEROGRÁFICA, 
COR AZUL, 1,0mm, 
cristal, em mateiral 

plástico, ponta em aço 
inoxidável ou latão, 

com esfera de 
tungstênio, corpo 

sextavado 
transparente, selo de 
adequação à norma 

ABNT NBR 
15236/2012, com furo 
no corpo da caneta, 

tinta de alta qualidade, 
que seca rapidamente 
evitando borrões na 

escrita; Alto 
rendimento; Escrita 

macia, versão 
corrigida 2013. 

bic caixa 10 R$ 
22,31 

R$ 
223,10 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 13  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Acondidionada em 
caixa com 50 

unidades: Prazo de 
validade impresso na 

embalagem, não 
inferior a 18 meses 

contados da data do 
recebimento definitivo. 

5 CANETA 
ESFEROGRÁFICA, 

COR PRETO, 1,0mm, 
cristal, em mateiral 

plástico, ponta em aço 
inoxidável ou latão, 

com esfera de 
tungstênio, corpo 

sextavado 
transparente, selo de 
adequação à norma 

ABNT NBR 
15236/2012, com furo 
no corpo da caneta, 

tinta de alta qualidade, 
que seca rapidamente 
evitando borrões na 

escrita; Alto 
rendimento; Escrita 

macia, versão 
corrigida 2013. 

Acondidionada em 
caixa com 50 

unidades: Prazo de 
validade impresso na 

embalagem, não 
inferior a 18 meses 

contados da data do 
recebimento definitivo 

bic caixa 10 R$ 
22,31 

R$ 
223,10 

6 CORRETIVO 
LÍQUIDO, para erros 

mecanográficos e 
manuais, base d'água, 

secagem rápida, 
atóxico, inodoro, não 
inflamável, em frasco 

com 18ml, 
acondicionado em 

embalagens com 12 
unidades. 

frama caixa 2 R$ 
86,21 

R$ 
172,42 

7 LÁPIS DE COR 24 
CORES, tamanho: 

longo, ponta 
resistente, mina 

macia, madeira 100% 
reflorestada, cores 

vivas e intensas com 
ótimo poder de 

cobertura, corpo 
sextavado, marca do 

fabricante impressa no 
corpo, produto atóxivo. 

leonora caixa 10 R$ 
17,84 

R$ 
178,40 

8 LÁPIS DE COR 12 
CORES, tamanho: 

longo, ponta 
resistente, mina 

macia, madeira 100% 
reflorestada, cores 

vivas e intensas com 
ótimo poder de 

cobertura, corpo 
sextavado, marca do 

fabricante impressa no 
corpo, produto atóxivo. 

leonora caixa 10 R$ 
9,49 

R$ 
94,90 

9 CANETA 
MARCATEXTO: 

Corpo em material 
plástico, ponta em 

poliéster Fluorescente, 
traço de 5 mm, 

podendo variar para 
+/- 1mm. CORES: 

diversas. 
Acondicionado em 

caixas com 12 
unidades 

maripel caixa 10 R$ 
43,90 

R$ 
439,00 

10 MARCADOR 
(PINCEL) PARA 

QUADRO BRANCO 

maripel caixa 3 R$ 
25,79 

R$ 
77,37 

MAGNÉTICO, ponta 
de acrílico não retrátil, 
não tóxico, traço linear 
e sem falhas, fácil de 

ser apagado, ponta de 
4mm e espessura da 

escrita de 2mm, 
valdiade mínima de 1 

(um) ano. 
Acondicionados em 

caixas com 12 
unidades; Cores: azul, 

vermelha e preta. 

11 CADERNO 
BROCHURA CAPA 
DURA 96 FOLHAS 
(GRANDE): Miolo 

Pautado, Capa Dura, 
Cor Azul, formato 

200x275mm, capa e 
contracpa papelão; 

720g/m² e papel 
couchê 115g/m² 

Folhas internas: Papel 
offset 56g/m 

tilibra UNI 50 R$ 
5,33 

R$ 
266,50 

12 GIZ DE CERA, 
tamanho: longo, 

atóxico, caixa com 12 
(doze) unidades, peso 

aproximado: 100 
gramas. 

maripel caixa 10 R$ 
4,74 

R$ 
47,40 

13 CADERNO 
UNIVERSITÁRIO 
ESPIRAL - 10X1 - 

Especificações: Capa 
dura com verniz; bolsa 
de papel, Frontispicio 

e divisória, folhas 
pautadas 

personalizadas, 
formato: 

200mmx275mm, 
espiral cobre, 200 

folhas, 10 Matérias, 
Capa e contracapa 
papelão, 750g/m²) e 
revestimento papel 
couchê (120g/m², 

Folhas internas: papel 
off-set 56g/m² 

Divisórias: papel off-
set 90g/m², Guarda: 
papel off-set 90g/m² 

jandaia UND 20 R$ 
21,38 

R$ 
427,60 

14 ORGANIZADOR DE 
ESCRITÓRIO COM 3 

DIVISÓRIAS - 
TRANSPARENTE: 

Organizador fabricado 
em poliestireno, alta 

qualidade, resistência 
e durabilidade, possui 

3 espaços para 
organizar papéis, 

pastas, documentos e 
tudo o que desejar, 
pode ser utilizado 
deitado ou em pé, 

economizando espaço 
na mesa de trabalho, 

possui orifícios na 
parte traseira, 

permitindo que o 
produto seja fixado ou 
pendurado (suportes 

para fixação não 
inclusos). 

waleu UNI 20 R$ 
72,56 

R$ 
1.451,2

0 

15 FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE: 
Dimensão:45mm x 

40m Indicação 
expressa de prazo de 
validade não inferior a 
11 meses, contados 

da data de 
recebimento definitivo, 

4 unidades 

aldebras pacote 10 R$ 
17,56 

R$ 
175,60 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 14  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

16 FITA ADESIVA 
DUPLA FACE, 

transparente, material 
acrílico, dimensão: 1,5 

cm x 3 metros, 6 
unidades 

aldebras pacote 5 R$ 
44,52 

R$ 
222,60 

17 FITA ADESIVA 
CREPE, dimensão 

18mm x 50m. Pacote 
com 6 unidades. 

aldebras pacote 30 R$ 
25,88 

R$ 
776,40 

18 GUILHOTINA FACÃO 
(EXTENSÃO CORTE 
300MM) 12FLS BASE 

305X255MM: 
equipamento de alta 

eficiência, que permite 
um corte rápido com a 

qualidade. Este 
modelo é utilizado 

para cortes até 300 
mm. Características 

do Produto: Extensão 
de corte: 30 cm, 

Capacidade de corte: 
12 folhas (75mg/m2), 
Dimensões e Peso: C 
x L x A: Máquina: 51 x 

27 x 8cm / Área de 
trabalho: 30,5 x 

25,5cm e peso: 3,30 
Kg 

memo UNI 3 R$ 
129,4

0 

R$ 
388,20 

19 GRAMPO para 
grampeador 26/6. 
Acondicionado em 

caixa com 5000 
unidades. 

maripel caixa 12 R$ 
8,44 

R$ 
101,28 

20 GRAMPEADOR 
GRANDE, capacidade 
em aço apoio da base 

em resina 
termoplástica, 
Dimensões: 

279x68x280mm. Base 
de fechamento dos 

grampos em chapa de 
aço mola resistente 

com retração 
automática, utiliza 

grampos 23/6, 23/8, 
23/10 e 23/13 para 
grampear até 100 

folhas de papel 75g/m² 

gramp-line UNI 10 R$ 
107,2

2 

R$ 
1.072,2

0 

21 GRAMPEADOR 
MÉDIO, capacidade 

em aço apoio da base 
em resina 

termoplástica, 
Dimensões: 

dimensões 20,1 x 9,5 
cm Base de 

fechamento dos 
grampos em chapa de 

aço mola resistente 
com retração 

automática, utiliza 
grampos 26/6, para 

grampear até 30 
folhas de papel. 

cis UNI 10 R$ 
91,97 

R$ 
919,70 

22 COLA BASTÃO, 20g - 
Para utilização em 
papel, fotos, selos. 

Não suja, seca rápido, 
atóxico, com tampa 

que facilita a abertura 
e fechamento. 

Acondicionado em 
embalagem com 12 

unidades. 
 

maripel caixa 10 R$ 
14,79 

R$ 
147,90 

23 REFIL DE COLA 
QUENTE GROSSA 

HOT MELT BRANCA 
PT 1 KG: 

Características do 
Produto: as pistolas 

manuais para 
aplicação de cola 

redicola pacote 5 R$ 
37,25 

R$ 
186,25 

quente têm como 
finalidade aplicar o 

adesivo Hot Melt sob a 
superfície de materiais 
como: tecido, madeira, 
vidro, plástico, metal, 

cerâmica. 
Especificações: 
potência: 17W, 
temperatura de 

operação 193ºC. 

24 REFIL DE COLA 
QUENTE FINA HOT 
MELT BRANCA PT 1 

KG: Características do 
Produto: as pistolas 

manuais para 
aplicação de cola 
quente têm como 

finalidade aplicar o 
adesivo Hot Melt sob a 
superfície de materiais 
como: tecido, madeira, 
vidro, plástico, metal, 

cerâmica. 
Especificações: 
potência: 17W, 
temperatura de 

operação 193ºC. 

redicola pacote 5 R$ 
37,25 

R$ 
186,25 

25 COLA 
INSTANTANEA: 
Aplicação:adere 
diversos tipos de 
materiais, como 
compostos de 

borracha, EPDM, 
borracha nitrílica, 
neoprene, EVA e 

Viton. É um adesivo 
multiuso. 

Características: é um 
produto 

monocomponente e 
não requer mistura. 

tek bond UNI 50 R$ 
12,14 

R$ 
607,00 

26 COLA BRANCA, 
110,g , tipo escolar, 

validade mínima de 18 
meses; contados da 
data de recebimento 

definitivo. 

maripel UNI 20 R$ 
4,74 

R$ 
94,80 

27 CRACHÁ 
HORIZONTAL 

TRANSPARENTE 
PRESILHA FIXA 

70x100mmPT 100 
UM: Característica do 
produto: Crachá PVC 
cristal 0,10 formato 

100x70mm, abertura 
lateral 70mm e 

acompanha presilha 
FIXA. 

acp caixa 1 R$ 
325,0

5 

R$ 
325,05 

28 PASTA COM ELAST. 
POLIP. 

TRANSPARENTE - 
Especificações: pasta 

com elástico 
siliconizado; material: 

polipropileno; cor: 
Cristal, resistente e 
atóxico. Dimensão: 

3mm 

acp UNI 20 R$ 
3,82 

R$ 
76,40 

29 PASTA COM ELAST. 
POLIP. 

TRANSPARENTE - 
Especificações: pasta 

com elástico 
siliconizado; material: 

polipropileno; cor: 
Cristal, resistente e 
atóxico. Dimensão: 

5mm 

dello UNI 20 R$ 
5,55 

R$ 
111,00 

30 PASTA COM ELAST. 
POLIP. 

TRANSPARENTE - 
Especificações: pasta 

com elástico 

acp UNI 20 R$ 
2,89 

R$ 
57,80 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 15  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

siliconizado; material: 
polipropileno; cor: 

Cristal, resistente e 
atóxico. Dimensão: 

1,8mm 

31 PISTOLA P/ COLA 
QUENTE GROSSA 

HOT MELT BT 1 UM: 
Características do 

Produto: as pistolas 
manuais para 

aplicação de cola 
quente têm como 

finalidade aplicar o 
adesivo Hot Melt sob a 
superfície de materiais 
como: tecido, madeira, 
vidro, plástico, metal, 

cerâmica. 
Especificações: 
potência: 23W, 
temperatura de 

operação 193ºC e 
espessura Bastão: 

11,0 ~ 11,5mm. 
produto certificado 
através da Portaria 

371/2009 do Inmetro, 
conforme normas IEC 
60335-1 e IEC 60335-
2-45 para segurança 

de aparelhos 
eletrodomésticos e 

similares. (Segurança 
Compulsório UL-BR 

OCP 0029) Ideal para 
uso doméstico: 

brinquedos, maquetes, 
flores artificiais, 

móveis entre outros. 

leonora UNI 10 R$ 
28,01 

R$ 
280,10 

32 PISTOLA P/ COLA 
QUENTE FINA 10-
12W BIVOLT BT 1 

UM: Características do 
Produto: a pistola de 
cola quente prática e 

eficiente. Ela é 
compacta, fácil de 

manusear e guardar. 
Especificações: corpo 
injetado em plástico, 

ponta metálica, 
acompanha 2 bastões 

de cola de silicone, 
diâmetro 7.5 mm, 
produto certificado 
através da Portaria 

371/2009 do Inmetro, 
conforme normas IEC 
60335-1 e IEC 60335-
2-45 para segurança 

de aparelhos 
eletrodomésticos e 

similares. (Segurança 
Compulsório UL-BR 

OCP 0029) Ideal para 
uso doméstico: 

brinquedos, maquetes, 
flores artificiais, 

móveis entre outrose.  
 
 

leonora UNI 10 R$ 
18,76 

R$ 
187,60 

33 ARQUIVO MORTO: 
250X130X350mm - 

ESPECIFICAÇÕES : 
Pasta polionda - Cor: 
Azul - DIMENSÕES: 

250x130x350mm. 

polycart UNI 100 R$ 
15,07 

R$ 
1.507,0

0 

34 PAPEL CARTÃO 
FOSCO 50X70 240G 

COLORIDO PT 20 
UM: Características do 

Produto: papel 
encorporado, mais 

rígido, muito utilizado 
na confecção de 

embalagens. 

vmp pacote 20 R$ 
21,56 

R$ 
431,20 

Especificações: papel 
cartão fosco, 50 x 70 
cm. Embalagem: 20 

unidades 

35 PAPEL COLOR SET 
110GR 48X66CM 

C/20 CORES 
SORTIDAS PT 20 FL: 

Características do 
Produto: papel criativo 

para recortes, 
colagem, 

dobraduras,entre 
outros. 

Especificações: Papel 
colorset, 20 cores 

sortidas, papel off-set 
110gr. Dimensões: 48 

x 66cm 

vmp pacote 9 R$ 
22,49 

R$ 
202,41 

36 LAÇO DE CETIM 
PEQUENO 

COLORIDO PT 100 
UM: Características do 

Produto: Laço de 
cetim, pacote com 100 
unidades e   medidas: 

pequeno 

ro 
artezanato 

pacote 10 R$ 
5,67 

R$ 
56,70 

37 LAÇO DE CETIM 
GRANDE COLORIDO 

PT 50 UM: 
Características do 
Produto: Laço de 

cetim, pacote com 50 
unidades e  medidas: 

grande 

ro 
artezanato 

pacote 20 R$ 
7,00 

R$ 
140,00 

38 PEN DRIVE 16GB 
Capacidade de 
armazenamento 

16GB. InterfaceUSB 
2.0 Taxa de 

transferência: 15M/S 
Sistemas 

Operacionais 
Windows XP, Vista, 

MAC OS 10+ e Linux 
Conteúdo da 

Embalagem: 1 Pen 
Drive. 

multilaser UNI 5 R$ 
18,39 

R$ 
91,95 

39 PEN DRIVE 32GB 
Capacidade de 
armazenamento 

32GB. InterfaceUSB 
2.0 Taxa de 

transferência: 15M/S 
Sistemas 

Operacionais 
Windows XP, Vista, 

MAC OS 10+ e Linux 
Conteúdo da 

Embalagem: 1 Pen 
Drive. 

multilaser UNI 5 R$ 
71,17 

R$ 
355,85 

40 FRAGMENTADORA 
DE PAPEL 8FLS CX 1 
UM: Características do 

Produto: fragmenta 
até 8 folhas A4 75g 

por vez em partículas 
de 4x47mm ou 1 

cartão de crédito, nível 
de segurança: 03, 
recomendado para 

uso em pequenos ou 
médios escritórios, 

onde tem necessidade 
de inutilizar 
documentos 

confidenciais, extratos 
bancários e relatórios 

diversos, possui 
sensor contra 
aquecimento 

excessivo do motor, 
parando e esfriando 

para voltar a 
funcionar, 

desempenho de 
fragmentadora: 235 

aurora UNI 3 R$ 
441,8

2 

R$ 
1.325,4

6 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 16  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

folhas/hora, botão 
liga/desliga possui 

uma trava de 
segurança para evitar 

acidentes com 
crianças, cor: Preta. 

Capacidade: Cesto de 
13,5 Litros. Voltagem: 

Bivolt 

41 RÉGUA DE 30CM, 
injetada em 

poliestireno, super 
resistente. Cor: Cristal. 
Dimensões: 310 x 34 x 

3 mm. 10 unidades 

dello pacote 2 R$ 
18,49 

R$ 
36,98 

42 TINTA PARA 
CARIMBO: Frasco 

com no mínimo 40ml. 
Acondicionados em 

caixas com 12 
unidades; cor: PRETO 

carbrink caixa 7 R$ 
24,00 

R$ 
168,00 

43 TINTA PARA 
CARIMBO: Frasco 

com no mínimo 40ml. 
Acondicionados em 

caixas com 12 
unidades; cor: AZUL. 

carbrink caixa 7 R$ 
24,00 

R$ 
168,00 

44 TESOURA GRANDE 
PARA PICOTAR, 

20cm de comprimento 
(8"), para uso geral, 

com cabo de 
polipropileno preto, 
com lâmina em aço 

inoxidável. 

cis UNI 5 R$ 
21,38 

R$ 
106,90 

45 TESOURA GRANDE 
EM AÇO, para uso 

geral, em aço 
inoxidável. 

cis UNI 10 R$ 
24,31 

R$ 
243,10 

46 TESOURA ESCOLAR 
SEM PONTA, 

tamanho: 12cm, com 
cabo de polipropileno 

em cores diversas, 
com lâmina em aço 

inoxidável. 

leonora UNI 48 R$ 
50,62 

R$ 
2.429,7

6 

47 SUPORTE P/ FITA 
ADESIVA/ 

GRANDE/PEQUENO: 
Características: 

suporte para fitas 
adesivas em 

poliestireno, para fitas, 
base antiderrapante; 
Cortante de fita em 

aço inox, além de ser 
recuado, garantindo 
mais segurança e 
conforto no uso. 

aldebras UNI 4 R$ 
31,43 

R$ 
125,72 

48 PASTA DOCUMENTO 
C/ PRESILHA 

ROMEU/JULIETA: 
material leve, atóxico 

e 100% reciclável. 
Especificações: Pasta 

plástica Espessura: 
0,35mm dimensões e 

Peso 245 largura x 
340 altura MM cor 

transparente. 

polibras UNI 50 R$ 
3,82 

R$ 
191,00 

49 PORTA 
LÁPIS/CLIPS/LEMBR
ETE POLIESTIRENO 

FUMÊ CX 1 UM: 
Características do 

Produto: Porta 
lápis/clips/lembrete 
fumê, injetado em 

poliestireno, ideal para 
organizar sua mesa de 

escritório e home 
office. 

dello UNI 15 R$ 
21,54 

R$ 
323,10 

50 LIVRO PROTOCOLO 
DE 

CORRESPONDENCI
A - Características do 

Produto Livro 

tilibra UNI 5 R$ 
10,44 

R$ 
52,20 

protocolo de 
correspondencia com 
100 folhas; formato 

160x220mm; capa de 
papelão 0,705g - cor 

preta e azul. 

51 ETIQUETA ADESIVA 
BRANCA - Caixa com 

3000 unidades em 
papel cor branca, 

etiqueta retangular, 
adesivo permanente, 

dimensões: 
25,4x63,5mm, a caixa 
contém 100 folhas e 

em cada folha contém 
30 etiquetas. 

pimaco caixa 5 R$ 
10,29 

R$ 
51,45 

52 ALMOFADA PARA 
CARIMBO - 

Dimensões mínimas: 
5,0x9,0cm Material 
plástico e esponja 

absorvente revestida 
em tecido Tipo 
entintada. Cor 

PRETO. 

carbrink UNI 4 R$ 
4,74 

R$ 
18,96 

53 ALMOFADA PARA 
CARIMBO - 

Dimensões mínimas: 
5,0x9,0cm Material 
plástico e esponja 

absorvente revestida 
em tecido Tipo 

entintada. Cor AZUL. 

carbrink UNI 4 R$ 
4,74 

R$ 
18,96 

54 Etiqueta adesiva A4 
99,67x7 mm  PT 100 

UN 

pimaco pacote 10 R$ 
73,94 

R$ 
739,40 

55 Etiqueta adesiva A4 
38,1x99mm 363 PT 

100 UN 

pimaco pacote 10 R$ 
73,94 

R$ 
739,40 

56 Etiqueta adesiva A4 
85x73x59x27mm 6195 

PT 100 UN 

pimaco pacote 10 R$ 
73,94 

R$ 
739,40 

57 Etiqueta adesiva A4 
77X79X46,56mm 
8099 PT 100 UN 

pimaco pacote 10 R$ 
73,94 

R$ 
739,40 

58 Etiqueta adesiva A4 
66,7x25,4mm 6181 PT 

100 UN 

pimaco pacote 10 R$ 
73,94 

R$ 
739,40 

59 Bloco autoadesivo 
Post-it 76x76 sortido 
c/450fls 3M PT 1 UN: 

Especificações: 5 
blocos adesivos, cada 

um com uma cor 
diferente, cada bloco 
tem 90 folhas cada 

um, formato quadrado 
de 7,6cm x 7,6cm, 
ideais para anotar 

recados e anotações 

3 m pacote 20 R$ 
13,22 

R$ 
264,40 

60 BLOCO POST-IT 
38X50MM SORTIDO 
C/ 200FLS 3M BT 4 
UN: Especificações: 
Conteúdo : 4 blocos 
Post-it com 50 folhas 
cada. Material: Papel 
(75g/m²) com adesivo 
acrílico reposicionável. 
Dimensões:3,8 cm x 5 

cm cada bloco 

3 m pacote 12 R$ 
7,51 

R$ 
90,12 

61 MOLHADOR DE 
DEDOS 12G PT 1 

UM: Características do 
Produto: o molhador 

de dedos foi 
desenvolvido para 

melhor manuseio de 
papéis e cédulas de 

dinheiro. 
Especificações: molha 

dedos, produto 
atóxico. 

carbrink UNI 10 R$ 
5,36 

R$ 
53,60 

62 PRANCHETA DE 
MADEIRA A4, cor: 
sem cor “ madeira 

acrimet UNI 20 R$ 
4,74 

R$ 
94,80 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 17  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

cru”, com prendedor 
metálico, material: 

MDF, ótimo 
acabamento com 

superfície lisa e com 
cantos arredondados. 

63 QUADRO BRANCO 
60 X 90cm MADEIRA 
- Características: tela 

na cor branca 
confeccionada em 
chapa dura de alta 

densidade com pintura 
branca UV de alta 

qualidade, moldura em 
madeira. 

stallo UNI 2 R$ 
140,8

0 

R$ 
281,60 

64 QUADRO BRANCO 
120 X 90cm MADEIRA 
- Características: tela 

na cor branca 
confeccionada em 
chapa dura de alta 

densidade com pintura 
branca UV de alta 

qualidade, moldura em 
madeira. 

stallo UNI 2 R$ 
367,5

7 

R$ 
735,14 

65 PERFURADOR DE 
PAPEL 02 FUROS, 
para 12 fls, margem 

de 6 mm, espaço 
entre furos 80 mm. 

leonora UNI 5 R$ 
18,76 

R$ 
93,80 

66 PRENDEDOR DE 
PAPEL PT 12 UM: 
Características do 

Produto: predendor de 
papel, organize 

apostilas, documentos 
e materiais escolares 
de modo prático com 
os prendedores de 

papéis, desenvolvido 
em material metálico 
de alta resistência. 

Especificações: cor: 
preta, conteúdo: 12 

prendedores, 
tamanhos:19mm, 
32mm e 51mm. 

carbrink caixa 6 R$ 
9,52 

R$ 
57,12 

67 PAPEL SULFITE 
210x297, A4, Office, 
Gramatura: 75g/m², 
Branco, 500 folhas, 
Composição: 100% 

madeira reflorestada – 
Caixa com 10 resmas. 

report caixa 5 R$ 
204,5

8 

R$ 
1.022,9

0 

68 PAPEL SULFITE 
COLORIDO: 210x297, 
A4, Office, Gramatura: 
75g/m², Amarelo, 100 
folhas, Composição: 

100% madeira 
reflorestada – 

report pacote 5 R$ 
8,44 

R$ 
42,20 

69 PAPEL SULFITE 
COLORIDO: 210x297, 
A4, Office, Gramatura: 

75g/m², Azul, 100 
folhas, Composição: 

100% madeira 
reflorestada – 

report pacote 5 R$ 
8,44 

R$ 
42,20 

70 PAPEL SULFITE 
COLORIDO: 210x297, 
A4, Office, Gramatura: 

75g/m², Verde, 100 
folhas, Composição: 

100% madeira 
reflorestada – 

report pacote 5 R$ 
8,44 

R$ 
42,20 

71 PAPEL SULFITE 
COLORIDO: 210x297, 
A4, Office, Gramatura: 

75g/m², Rosa, 100 
folhas, Composição: 

100% madeira 
reflorestada – 

report pacote 5 R$ 
8,44 

R$ 
42,20 

72 ELÁSTICO LATEX Nº 
18 - PACOTE COM 

1.000 Unidades, 

fulgor pacote 10 R$ 
4,74 

R$ 
47,40 

composição : borracha 
natural, cor: amarelo. 

73 PASTA SUSPENSA 
MARMORIZADA - 

com corpo em cartão 
kraft, com 2 suportes 

de arame e 4 ganchos 
de plástico, com visor, 

etiqueta e grampo 
plástico. Medidas 

aproximadas: 
240x361mm. 

Gramatura mínima: 
200g/m². 

dello UNI 250 R$ 
3,70 

R$ 
925,00 

74 CLIPS COLORIDO PT 
35 UM: Características 

do Produto: Clips 
colorido, organize 

apostilas, documentos 
e materiais escolares 
de modo prático com 

os clips coloridos. 
Especificações: cores 
sortidas, revestimento 

plástico, conteúdo: 
200 clips, tamanhos: 

pequeno, médio e 
grande. 

bicchi caixa 5 R$ 
9,52 

R$ 
47,60 

75 SACO PLÁSTICO PP 
A4 4 FUROS 0,10MM 

PT 50 UM: 
Características do 
Produto: o saco 

plástico 4 furos é ideal 
para utilização em 
fichários, listas de 
preços e pastas 

catálogo. Protege 
seus documentos de 

rasgos, rasuras e 
extravios. 

Especificações: PP - 
Cristal Liso,  4 furos, 
espessura: 0,10mm, 

50 unidades. 
Dimensões:  

Tamanho: A4 (229mm 
x 314mm) 

plastpak pacote 10 R$ 
21,54 

R$ 
215,40 

76 PASTA PLÁSTICA EM 
L PP 0,15 A4 

TRANSPARENTE PT 
10 UM: Características 

do Produto: 
Especificações: pasta 
plástica em L pp 0,15 

mm, produto em 
Polipropileno, leve, 
resistente e atóxico, 
dimensão: 310 x 220 

mm, formato: A4 

ACP pacote 50 R$ 
27,73 

R$ 
1.386,5

0 

77 PLASTIFICADORA A4 
127V CX 1 UM: 

Características do 
Produto: tamanho A4, 

laminação Bolsa 
Range (micron): 80-
150, bolsa de largura 
(mm): 330, espessura 

(mm): 0,4,  pré-
aquecimento Tempo 

(min.): 10/5, laminação 
Velocidade (mm / 

min.): 230, proteção 
contra 

superaquecimento, 
nível Release 

Montanha, peso da 
unidade (kg): 1.7, 

tamanho da unidade: 
495 x 108 x 80 mm 

aurora UNI 2 R$ 
458,1

5 

R$ 
916,30 

78 Envelope amarelo 
ofício 

scrity UNI 200 R$ 
0,41 

R$ 
82,00 

79 Envelope Carta 
Amarelo 

scrity UNI 200 R$ 
0,28 

R$ 
56,00 

80 Envelope A5 amarelo scrity UNI 200 R$ 
0,46 

R$ 
92,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 18  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

81 Envelope carta branco scrity UNI 200 R$ 
0,22 

R$ 
44,00 

82 Envelope ofício branco scrity UNI 200 R$ 
0,41 

R$ 
82,00 

83 Envelope A4 branco scrity UNI 200 R$ 
0,41 

R$ 
82,00 

84 Envelope carta cores 
variadas 162x229mm 

scrity UNI 200 R$ 
0,59 

R$ 
118,00 

85 Envelope carta cores 
variadas 114x162mm 

scrity UNI 200 R$ 
0,41 

R$ 
82,00 

86 ESTILETE 
INVÓLUCRO: plástico 

resistente, lâmina 
retrátil em aço, 

comprimento mínimo: 
18cm com sitema de 
travamento, encaixe 

por pressão 
embalados 

individualmente. 

leonora UNI 10 R$ 
3,82 

R$ 
38,20 

87 PASTA CATÁLOGO 
MODELO A4 C/50 

PLÁSTICOS: Plásticos 
PP06; com visor; cor 

preto. 

acp pacote 20 R$ 
12,14 

R$ 
242,80 

88 PLÁSTICO PARA 
PLASTIFICAÇÃO 

220X307X0,05 A4 PT 
100 UM: 

Características do 
produto: o plástico 

para plastificação de 
alta qualidade e 

melhora a durabilidade 
da plastificação com 

suas 3 camadas (PET 
- PE - EVA). É ideal 
para proteger seus 
documentos e dar 
acabamento em 

serviços gráficos tais 
como: identidade RG, 
CPF, título de eleitor, 
alvará, informativo, 
certidão, cardápio, 

crachá, cartão, entre 
outros. 

Especificações: 
adaptável em qualquer 
máquina, resistente ao 

calor, alta 
transparência, 
acabamento 

antiestético, à prova 
dágua, Proteção UV. 

Descrição: A4 - 
220mm x 307mm,125 

micras - 0,05mm 
espessura,100 

lâminas 

mares pacote 5 R$ 
4,52 

R$ 
22,60 

89 Caixa organizadora 
335x255x180 mm 

polibras caixa 10 R$ 
24,47 

R$ 
244,70 

90 Caixa organizadora 
370x280x212 mm 

polibras caixa 10 R$ 
30,94 

R$ 
309,40 

91 Caixa organizadora 
485x335x200 mm 

polibras caixa 10 R$ 
36,63 

R$ 
366,30 

92 CALCULADORA 
ELETRONICA DE 

MESA SECRETARIA, 
8 dígitos, visor LCD, 

teclado 
emborrachado, 4 

operações básicas, 
raiz quadrada, 

porcentagem, inversor 
de sinais, seletor  

decimal e de 
arredondamento, 

solar/pilha AA. 
Dimensões minimas 
aproximadas: 14 x 

11,5 x 2,5 (C X L X A). 

hoopson UNI 10 R$ 
28,01 

R$ 
280,10 

93 APAGADOR PARA 
QUADRO 

MAGNÉTICO 
BRANCO 

POLIPROPILENO - 

stallo UNI 10 R$ 
6,90 

R$ 
69,00 

Dimensões: 15x6cm 
podendo variar em + 
1cm base em feltro 
acondicionado em 
embalagem única. 

esponja absorvente 
revestida em tecido 
Tipo entintada. Cor 

AZUL. 

94 IMÃ FIXADOR DE 
LEMBRETES DE 

FERRITE 13MM BT 
10 UM: Características 

do Produto: são 
produzidos com 

materiais de 
qualidade, assim você 
pode usá-los por muito 

tempo. 
Especificações: imã 
de ferrite, 13MM de 

diâmetro, blister com 
10 unidades. 

 
 

kreateva pacote 10 R$ 
11,53 

R$ 
115,30 

95 PERCEVEJO 
DOURADO PT 100 

UM: Características do 
Produto: percevejo 

dourado, percevejos 
são ideais para fixar 
papel, lona, plástico, 
mapas, entre outros. 

Especificações: 
dourado,  conteúdo: 

100 percevejos. 

prayon caixa 10 R$ 
3,82 

R$ 
38,20 

96 FITA ADESIVA 
CREPE: 

Dimensão:48mm x 
50m Indicação 

expressa de prazo de 
validade não inferior a 
11 meses, contados 

da data de 
recebimento definitivo, 

com 02 unidades 

aldebras pacote 50 R$ 
22,18 

R$ 
1.109,0

0 

97 FITA ADESIVA 
CREPE: 

Dimensão:24mm x 
50m Indicação 

expressa de prazo de 
validade não inferior a 
11 meses, contados 

da data de 
recebimento definitivo, 

com 05 unidades 

aldebras pacote 10 R$ 
27,73 

R$ 
277,30 

98 FITA ADESIVA 
DUPLA FACE, 
transparente, 

dimensão: 18Mm x 30 
metros. 

aldebras UNI 100 R$ 
7,51 

R$ 
751,00 

99 LIVRO DE ATAS: 
Pautado com reforço 

em costura para 
fixação de folhas; 

Dimensões: 
330x216mm Capa 

dura em papelão, com 
revestimento 

plastificado na cor 
preta; folhas 

numeradas; 200 fls. 

tilibra UNI 5 R$ 
18,74 

R$ 
93,70 

100 INDICE TELEFÔNICO 
COMERCIAL CAPA 
DURA 21,5X15 PT 1 

UM: Características do 
Produto: Indice 

telefônico profissional, 
capa dura (21,5x15) 

sao 
domingos 

UNI 5 R$ 
27,11 

R$ 
135,55 

101 ROLO PLÁSTICO 
AUTOADESIVO 

ESTAMPADO 15M RL 
1 UM: Especificações: 
plástico Adesivo 100% 
PVC, após 8 minutos, 

cola progressiva, 
fixação total, excelente 

vulcan rolo 5 R$ 
110,1

5 

R$ 
550,75 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 19  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

acabamento, medidas: 
15m 

102 ROLO PLÁSTICO 
AUTOADESIVO 

TRANSPARENTE 
25M RL 1 UM: 
Especificações: 

plástico Adesivo 100% 
PVC, após 8 minutos, 

cola progressiva, 
fixação total, excelente 
acabamento, medidas:  

25m 

vulcan rolo 5 R$ 
92,74 

R$ 
463,70 

103 CARTOLINA BRANCA 
50cm X 60cm – Cor: 
branca, 150gm², 1ª 

qualidade, 100 
unidades 

vmp pacote 5 R$ 
66,55 

R$ 
332,75 

104 EVA 110X60cm X 
2mm: Folha em EVA, 

110x60cmx2mm; 
Quantidade: 1 folha; 
Acabamentos: Corte 
Reto em EVA; 100% 

EVA. Cores: 
estampado com 05 

unidades 

make + pacote 20 R$ 
32,35 

R$ 
647,00 

105 EVA 110X60cm X 
2mm: Folha em EVA, 

110x60cmx2mm; 
Quantidade: 1 folha; 
Acabamentos: Corte 
Reto em EVA; 100% 
EVA. Cores: diversas 

com 10 unidades 

make + pacote 20 R$ 
21,26 

R$ 
425,20 

106 EVA 110X60cm X 
2mm: Folha em EVA, 

110x60cmx2mm; 
Quantidade: 1 folha; 
Acabamentos: Corte 
Reto em EVA; 100% 

EVA. Cores: gliter 
cores diversas com 05 

unidades 

make + pacote 20 R$ 
37,13 

R$ 
742,60 

107 EVA 110X60cm X 
2mm: Folha em EVA, 

110x60cmx2mm; 
Quantidade: 1 folha; 
Acabamentos: Corte 
Reto em EVA; 100% 
EVA. Cores: listrado 

com 5 unidades 

make + pacote 20 R$ 
29,42 

R$ 
588,40 

108 EVA 110X60cm X 
2mm: Folha em EVA, 

110x60cmx2mm; 
Quantidade: 1 folha; 
Acabamentos: Corte 
Reto em EVA; 100% 
EVA. Cores: felpudo 
diversas cores com 5 

unidades 

make + pacote 20 R$ 
29,42 

R$ 
588,40 

109 BALÃO N.7 LISO 
SORTIDO PT 50 UM: 
Embalagem: contém 
50 unidades, cores 

sortidas 

ballontek pacote 30 R$ 
8,32 

R$ 
249,60 

110 BALÃO N.9 LISO 
SORTIDO PT 50 UM: 
Embalagem: contém 
50 unidades, cores 

sortidas 

ballontek pacote 30 R$ 
10,29 

R$ 
308,70 

111 CARTOLINA 
COLORIDA 50cm X 

60cm – Cores 
diversas, 150gm², 1ª 
qualidade, com 50 

unidades 

vmp pacote 20 R$ 
52,69 

R$ 
1.053,8

0 

112 FIXADOR DE 
CONTATO ADESIVO 
FITA PRETOVELCRO 

BT 1 UM: 
Características do 

Produto: facilite seu 
trabalho com Velcro 

adesisvos. 
Especificações: 

excelente poder de 

aldebras MTS 100 R$ 
5,67 

R$ 
567,00 

fixação, usos gerais, 
RVs e Barcos 

113 PAPEL 
FOTOGRÁFICO A4 

180G PT 50 FL: 
Características do 

Produto: papel 
Fotográfico - 50 
folhas, o papel 
fotográfico alta 
qualidade de 

impressão, compatível 
com todas as 

impressoras jato de 
tinta (Inkjet). 

Especificações: papel 
brilhante 180 g/m², 

super branco, 
secagem instantânea, 

resistente à água, 
resolução de até 5760 
dpi. Dimensões: A4 - 

21cm x 29,7 cm 

FILIPERS
ON 

pacote 10 R$ 
68,40 

R$ 
684,00 

114 CAPA P/ 
ENCADERNAÇÃO PP 

0,30 A4, cor: 
Transparente, Pacote 

com 50 unidades. 

mares pacote 10 R$ 
25,88 

R$ 
258,80 

115 CAPA P/ 
ENCADERNAÇÃO PP 

0,30 A4, cor: Preta, 
Pacote com 50 

unidades. 

mares pacote 10 R$ 
25,88 

R$ 
258,80 

116 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 

20mm, plástico preto, 
capacidade 120 

folhas. Pacote com 50 
unidades. 

mares pacote 10 R$ 
35,74 

R$ 
357,40 

117 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 

12mm, plástico preto, 
capacidade 70 folhas. 

Pacote com 50 
unidades. 

mares pacote 50 R$ 
24,03 

R$ 
1.201,5

0 

118 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 

7mm, plástico 
transparente, 

capacidade 25 folhas. 
Pacote com 50 

unidades. 

mares pacote 10 R$ 
21,26 

R$ 
212,60 

119 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 

14mm, plástico preto, 
capacidade 140 

folhas. Pacote com 50 
unidades. 

mares pacote 10 R$ 
27,73 

R$ 
277,30 

120 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 

29mm, plástico preto, 
capacidade 200 

folhas. Pacote com 50 
unidades. 

mares pacote 15 R$ 
35,59 

R$ 
533,85 

121 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 

17mm, plástico preto, 
capacidade 100 

folhas. Pacote com 50 
unidades 

mares pacote 5 R$ 
35,74 

R$ 
178,70 

122 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 

45mm, plástico preto, 
capacidade 450 
folhas. Pacote 6 

unidades. 

mares pacote 34 R$ 
26,80 

R$ 
911,20 

123 Papel bobina semi 
kraft 60cm 12kg 

itauna UNI 15 R$ 
91,51 

R$ 
1.372,6

5 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 64.400,00 (sessenta e quatro mil , 
quatrocentos) 

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 46.000,00 
(quarenta e seis mil reais); 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 20  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
Faxinal, 10 de junho de 2019. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2075/2019 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 38/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CABRAL & WEISS LTDA 
CNPJ Nº: 09.441.306/0001-58 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Limpeza 
destinados ao Fundo Municipal de Saúde para suprir as necessidades do Hospital 
Municipal  
Valor Global: R$ 16.212,90 (dezesseis mil, duzentos e doze reais e noventa centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 10 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

 
Faxinal – Pr, 10 de junho de 2019. 
 
 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 38/2019, 
visando a Aquisição de Material de Limpeza destinados ao Fundo Municipal de Saúde 
para suprir as necessidades do Hospital Municipal, em favor da seguinte empresa. 

 
FORNECEDOR: CABRAL & WEISS LTDA - CNPJ: 09.441.306/0001-58 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 16.212,90 (dezesseis mil, duzentos e doze reais e noventa centavos). 
 

Ite
m 

Descrição Marca Unid Quan
t. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

4 BALDE PLÁSTICO 
PARA LIMPEZA, 
COM ALÇA DE 
ALTA 
RESISTÊNCIA, 
CAPACIDADE DE 
APROXIMADAMEN
TE 20 LITROS, 
PARA LIMPEZA 
DOMÉSTICA. 
CORPO EM 
POLIPROPILENO, 
FORMATO 
CÔNICO, COM 
BORDA 
REFORÇADA. 
ALÇA 
ERGONÔMICA E 
RESISTENTE. 
DEVE 
APRESENTAR 
RESISTÊNCIA 
COMPATÍVEL COM 
O VOLUME A 
COMPORTAR E AO 
USO A QUE SE 
DESTINA. 

ARQPLAST UND 10 R$ 
12,4
9 

R$ 
124,90 

10 Escova com base 
de madeira  
Cerdas em nylon, 
para limpeza, 
formato oval, 
dimensões 
17x7x5cm, para 
lavar roupas 

RODOS 
DOURADO 

UND 15 R$ 
3,80 

R$ 
57,00 

12 ESPONJA DE LÃ 
DE AÇO. Peso 
mínimo 60g. 
Composição: aço 
carbono. Validade 
mínima: 02 anos, 
esponja limpeza, 
formato anatômico, 
abrasividade média, 
aplicação utensílios 
domésticos. (Emb. 
com  8und de 60g). 

NOBRE Pacot
e 

120 R$ 
2,15 

R$ 
258,00 

13 ESCOVA PARA 
VASO SANITÁRIO, 
em plástico, com 
cabo plástico, com 
cerdas em formato 
circular e base 
suporte para 
acomodar a escova 

PLASNIW UND 20 R$ 
10,5
0 

R$ 
210,00 

14 ESPONJA PARA 
LIMPEZA DUPLA 
FACE, sendo uma 
face macia para 
limpeza leve e outra 
face em material 
resistente para 
limpeza pesada, 
medindo aprox. 
12cm x 8cm x 2cm 
de espexxura. 
ESPONJA DUPLA 
FACE 

LIMPS UND 200 R$ 
1,90 

R$ 
380,00 

15 FLANELA para 
limpeza na cor 

NOBRE UND 20 R$ 
3,85 

R$ 
77,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 21  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

branca com 
dimensões mínimas 
de 38x28cm, 
composição 100% 
algodão, com 
costura reforçada 
(overlok) nas bordas 
e vértices 
arredondadas, 
aplicação polimento 
de móveis, vidros e 
limpeza em geral, 
tecido com boa 
absorção, 
espessura e 
resistência 
adequadas ao uso a 
que se destina. 

18 LUVA DE 
BORRACHA 
GRANDE, MÉDIA 
OU PEQUENA, 
para limpeza, 
resistente, colorida, 
anti derrapante na 
face externa, 
moldada 
anatomicamente, 
com forração anti-
alérgica. 

NOBRE PARE
S 

800 R$ 
6,65 

R$ 
5.320,0
0 

19 PÁ PARA LIXO 
RESISTENTE, 
TAMANHO 
APROXIMADO 
18X20CM, COM 
CABO DE 
MADEIRA 
REVESTIDO 
PLÁSTICO DE 
APROXIMADAMEN
TE 80cm 

PLASNIW UND 5 R$ 
9,10 

R$ 
45,50 

20 Prendedor de roupa 
de madeira 
resistente, pacote 
com 12 und. 

ESTILLO UND 20 R$ 
2,85 

R$ 
57,00 

21 Palha de aço  
Confeccionada em 
fios mais grossos de 
aço – embalagens 
com uma unidade 
em espessuras 
número 2. Indicada 
na limpeza pesada. 
Embalagem com 
25g. 

NOBRE UND 12 R$ 
1,70 

R$ 
20,40 

23 PAPEL HIGIÊNICO, 
branco, macio, folha 
dupla, picotado, em 
rolos com no 
mínimo 60m, 
informações 
adicionais: 
composição tipo 
branco de textura 
macia, pacote 
contendo 16 rolos 
de 60m x 10cm, 
produto devrá 
estampar no rótulo 
da embalagem 
primária a descrição 
do produto, 
composição, 
quantidade, nome e 
cnpj do fabricante, 
endereço completo 
e o número de 
telefone do serviço 
de atendimento ao 
consumidor (sac). 
Validade mínimo de 
12 meses. 

DUETO FARD
O 

60 R$ 
52,4
0 

R$ 
3.144,0
0 

24 Papel Toalha 
Papel toalha, folha 
dupla picotada, 
branca, tamanho 
22,5 x 21,50 cm, 

STYLUS PCTE 36 R$ 
4,35 

R$ 
156,60 

com 60 folhas, 
pacote com 2 rolos. 

26 RODO DE 
MADEIRA COM 
BORRACHA 
DUPLA COM 
APROXIMADAMEN
TE 40cm, 
ACOMPANHADO 
DO CABO EM 
MADEIRA 
ENCAPADO. 

RODOS 
DOURADO 

UND 40 R$ 
8,50 

R$ 
340,00 

28 SABÃO EM 
BARRA, 
GLICERINADO, 
NEUTRO, 1ª 
QUALIDADE, 
PACOTE 
CONTENDO 5 
BARRAS DE 200g. 
O PRODUTO 
DEVERÁ 
ESTAMPAR NO 
RÓTULO O NOME 
DO FABRICANTE 
OU IMPORTADOR, 
ENDEREÇO 
COMPLETO E O 
NÚMERO DE 
TELEFONE DO 
SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO AO 
CONSUMIDOR 
(SAC). VALIDADE 
MÍNIMA DE 24 
MESES A PARTIR 
DA ENTREGA. 

ALPES Pacot
e 

60 R$ 
6,80 

R$ 
408,00 

30 SACO DE LIXO 
REFORÇADO 
PRETO DE 100L 
75X90, 7 MICRAS 
PACOTE COM 100 
UNIDADES. 

TERRAPLA
ST 

Pacot
e 

50 R$ 
34,1
5 

R$ 
1.707,5
0 

31 SACO DE LIXO 
REFORÇADO 
PRETO DE 40L 
53X57, 5 MICRAS 
PACOTE COM 100 
UNIDADES. 

TERRAPLA
ST 

Pacot
e 

100 R$ 
20,9
5 

R$ 
2.095,0
0 

34 Toalha de Papel, 
material papel, tipo 
intefolhado, 
quantidade toalha 
1.000  unidades, 
que se encaixe 
perfeitamente em 
dispenser de papel, 
comprimento 21, 
largura 20, 
informações 
adicionais: pacote 
contendo  1.000 
unidades, tipo 
branco/branco, o 
produto deverá 
estampar na 
embalagem 
primária a descrição 
do produto, 
composição, 
quantidade, nome e 
cnpj do fabricante, 
endereço completo  
eo número de 
telefone do serviço 
de atendimento aio 
consumidor (sac) 

SPRING FARD
O 

120 R$ 
15,1
0 

R$ 
1.812,0
0 

 
FORNECEDOR: V. L. PRATEZI GALVÃO - ME - CNPJ: 24.977.802/0001-14 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 33.294,10 (trinta e três mil, duzentos e noventa e quatro reais e dez 
centavos). 
 

Ite
m 

Descrição Marca Unid
. 

Qua
nt. 

Val
or 
Unit
. 

Valor 
Total 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 22  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

2 AMACIANTE ROUPAS - 
5 LITROS VALIDADE: 24 
meses; Especificação 
Técnica: Composição 
Química: Cloreto de 
Diesteralcôneo, 
Essência, Veículo, 
conservante e Corante. 
Aspecto/Cor: Líquido 
Viscoso Branco pH: 6,0 a 
7,0 Viscosidade (Copo 
Ford no 4): Apresentar 
Registro do produto junto 
ao Ministério da 
Saúde/ANVISA. 
Apresentar Ficha de 
Informação de Seguranã 
de Produto Químico - 
FISPQ. Prazo de 
Validade: 24 meses a 
partir da fabricação. 

VOLK GAL
ÃO 

120 R$ 
6,35 

R$ 
762,
00 

3 Água Sanitária  
Água Sanitária a base de 
hipoclorito de sódio e 
água. Teor de cloro ativo: 
2,0% a 2,5% p/p. Produto 
biodegradável, 
bactericida e germicida. 
O produto deverá 
apresentar: rótulo 
indicando data de 
validade, dados do 
fabricante, marca, 
princípio ativo e 
composição do produto e 
conteúdo líquido. 
Embalagem individual, 
em plástico resistente 
(que não estoure no 
empilhamento e de 
acordo com ABNT/NBR 
13390:05/1995), de 
material flexível e 
resistente, com 05 litros. 
Apresentar Registro do 
produto junto ao 
Ministério da 
Saúde/ANVISA. 
Apresentar Ficha de 
Informação de 
Segurança de Produto 
Químico - FISPQ 

VOLK GAL
ÃO 

130 R$ 
12,5
0 

R$ 
1.62
5,00 

5 CERA 
IMPERMEABILIZANTE 
para tratamento de pisos, 
incolor galão de 5 litros, 
apresentar notificação na 
anvisa. 

LIMP BRILHO GAL
ÃO 

30 R$ 
75,0
0 

R$ 
2.25
0,00 

6 DESINFETANTE 
LÍQUIDO LEITOSO DE 
USO GERAL, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM 
PLÁSTICA DE 5 LITROS 
COM TAMPA 
ROSCÁVEL E COM 
LACRE. COM 
TENSOATIVO 
BIODEGRADÁVEL. O 
PRODUTO DEVERÁ 
CONSTAR COMO 
SANEANTE 
REGISTRADO, COM 
REGISTRO VÁLIDO 
(DENTRO DO PRAZO), 
NA CONSULTA A 
BANCO DE DADOS DA 
ANVISA/MS, 
ESSÊNCIAS 
ADMITIDAS FLORES 
NA COR PINK. PARA 
DESINFECÇÃO E 
LIMPEZA E 
DESODORIZAÇÃO DE 
AMBIENTES E 
SUPERFÍCIES. AÇÃO 
ESPERADA: 

VOLK GAL
ÃO 

150 R$ 
11,0
0 

R$ 
1.65
0,00 

APRESENTAR BOM 
RENDIMENTO E 
CONCENTRAÇÃO DE 
ATIVOS COMPATÍVEL 
AO USO A QUE SE 
DESTINA, POSSUIR 
AROMA AGRADAVEL, 
SER INÓCULO À PELE, 
APRESENTANDO 
COMPLETA 
SOLUBILIDADE EM 
ÁGUA, O PRODUTO 
DEVERÁ ESTAMPAR 
NO RÓTULO O 
NÚMERO DO 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA 
SAÚDE: O NOME DO 
FABRICANTE OU 
IMPORTADOR, 
ENDEREÇO 
COMPLETO, NOME DO 
TÉCNICO 
RESPONSÁVEL PELO 
PRODUTO, 
COMPOSIÇÃO 
QUÍMICA E O NÚMERO 
DO TELEFONE DO SAC 
(SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO AO 
CONSUMIDOR). 
NÚMERO DE LOTE, 
DATA DA FABRICAÇÃO 
E PRAZO DE VALIDADE 
DO PRODUTO 
PRESENTES NO 
CORPO OU NO 
RÓTULO DA 
EMBALAGEM. PRAZO 
DE VALIDADE NÃO 
INFERIOR A 12 (DOZE) 
MESES A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA 
PELO FORNECEDOR. 
Apresentar Ficha de 
informação de 
segurança de produto 
químico - FISPQ, de 
acordo com nbr 14725 

7 DESODORIZADOR DE 
AR, apresentação 
aerosol, aplicação 
aromatizador ambiental, 
características 
adicionais: ação 
neutralizante, 
informações adiconais: 
aromas canela, erva 
doce, talco, jasmim ou 
lavanda, embalagem de 
360ml, o produto deverá 
estampar no rótulo o 
nome do fabricante ou 
importador, endereço 
completo e o numero de 
telefone do serviço de 
atedimento ao 
consumidor (sac). 
validade mínima de 24 
meses. 

BOM AR UND 60 R$ 
11,7
0 

R$ 
702,
00 

8 DETERGENTE EM PÓ 
CONCENTRADO PARA 
PRÉ-LAVAGEM E 
LAVAGEM DE 
QUALQUER TIPO DE 
TECIDO A FRIO OU ATÉ 
60ºC. ESPUMA E 
ALCALINIDADE 
BALANCEADA PARA 
UM MENOR CONSUMO 
DE ÁGUA NOS 
ENXÁGUES FINAIS. 
EXCELENTES 
BRANQUEADORES 
ÓPTICOS CONTIDOS 
EM SUA FORMULAÇÃO 
QUE PROPORCIONAM 

PLURON BAL
DE 

20 R$ 
320,
00 

R$ 
6.40
0,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 23  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

UM BRANCO IMEDIATO 
NOS TECIDOS. EM 
HOTÉIS, MOTÉIS 
HOSPITAIS, 
LAVANDERIAS 
COMERCIAIS E 
INDÚSTRIAS 
ALIMENTÍCIAS. PRÉ-
LAVAGEM DE 3 A 5g/kg 
DE ROUPA SECA, 
LAVAGEM DE 2 À 4g/kg 
DE ROUPA SECA. 
SACO 20 kg. 
APRESENTAR 
REGISTRO DO 
PRODUTO JUNTO AO 
MINISTÉRIO DA 
SAÚDE/ANVISA, 
APRESENTAR FICHA 
DE INFORMAÇÃO DE 
SEGURANÇA DE 
PRODUTO QUÍMICO - 
FISQP. 

9 DETERGENTE 
LIQUIDO NEUTRO 
acondicionado em 
embalagem plástica de 5 
litros, embalagem com 
tampa de rosqueavel e 
com lacre, o produto 
deverá constar como 
saneante registrado, 
com registro válido 
(dentro do prazo), na 
"consulta a banco de 
dados da anvisa/ms", 
essência admitidas 
neutro (sem perfume), 
maçã, aplicação 
lavagens de louças e 
utensílios de copa e 
cozinha, bem como 
limpeza de pisos e 
azulejos, ação esperada: 
apresentar boa formação 
de espuma e bom 
redimento, ser capaz de 
remover resíduos 
gordurosos, possuir 
aroma agradável, ser 
inóculo a pele, 
apresentando completa 
solubilidade em água, o 
produto deverá estampar 
no rótulo a frase "produto 
notificado na anvisa/ms o 
nome do fabricante ou 
importador, endereço 
completo, nome do 
técnico responsável pelo 
produto, composição 
química e o número de 
telefone do sac (serviço 
de atendimento ao 
consumidor), número de 
lote, data de fabricação e 
prazo de validade do 
produto presentes no 
corpo ou no rótulo da 
embalagem, prazo de 
validade não inferior a 18 
(dezoito) meses. 

VOLK GAL
ÃO 

130 R$ 
17,0
0 

R$ 
2.21
0,00 

11 DETERGENTE 
UMECTANTE - 
acondicionado em balde 
plástico de 20kg - 
lavanderias industriais- 
pasta homogênea- para 
umectação e lavagem de 
roupas - apresentar 
registro do produto junto 
ao ministério da 
saúde/anvisa. 
Apresentar ficha de 
informação de 
segurança de produto 
químico - fispq. 

PLURON BAL
DE 

20 R$ 
415,
00 

R$ 
8.30
0,00 

16 INSETICIDA, aspecto 
físico aerosol, classe 
inseticida, grupo químico 
piretróide, composição 
básica 
tetrametrina/fenotrina/ale
trina/cifenotrin aplicação 
instalações domésticas e 
rurais, concentração 
0,17, usado contra 
moscas, mosquitos, 
pernilongos e baratas, o 
produto deverá estampar 
no rótulo o nome do 
fabricante ou importador, 
endereço completo e o 
número de telefone do 
serviço de atendimento 
ao consumidor (sac) , 
embalagem: frasco de 
300ML. 

DEXTER UND 60 R$ 
11,7
0 

R$ 
702,
00 

17 LIMPADOR MULTIUSO 
doméstico; p/ limpeza 
pesada, líquido, 
composto de linear 
alquilbenzeno sulfonato 
de sódio; tensoativo não 
ionico, alcalinizante; 
sequestrante, eter 
glicolico, perfume e 
água, com validade 24 
meses, contendo 5 litros 
- apresentar registro do 
produto junto ao 
ministério da 
saúde/anvisa, 
apresentar ficha de 
informação de 
segurança de produto 
químico - fispq. 

VOLK GAL
ÃO 

130 R$ 
24,0
0 

R$ 
3.12
0,00 

22 PANO DE CHÃO, pano 
limpeza, material 100% 
algodão, características 
adicionais: lavado e 
alvejado, aplicação 
limpeza geral, alta 
absorção, tamanho 
mínimo: 58x38cm, com 
margem variável em 10% 
(para mais ou para 
menos), não apresentar 
desfiamento nas bordas, 
o produto deverá vir com 
identificação do 
fabricante. 

FIO FORTE UND 100 R$ 
5,80 

R$ 
580,
00 

25 Rodo de espuma, com 
aproximadamente 25cm, 
acompanhado com o 
cabo de madeira 
encapado 

NOGUEIRA/ST
AMBREK 

UNI 12 R$ 
8,30 

R$ 
99,6
0 

27 RODO DE ESPUMA 
COM FIBRA COM 
APROXIMADAMENTE 
40cm ACOMPANHADO 
COM CABO EM 
MADEIRA ENCAPADO. 

NOGUEIRA/ST
AMBREK 

UND 50 R$ 
10,2
0 

R$ 
510,
00 

29 SABONETE LÍQUIDO, 
aspecto físico líquido 
viscoso cremoso, 
aplicação saboneteira 
para sabonetes líquidos, 
características adicionais 
refil, aroma suave. 
Informações adicinais: 
embalagem individual 
contendo 2 litros. 

PREMISSE GAL
ÃO 

25 R$ 
23,0
0 

R$ 
575,
00 

32 SACO DE COLETA DE 
LIXO HOSPITALAR, de 
polietileno, 50L 
53x70cm, branco leitoso, 
com símbolo de resíduo 
infectante, classe II, tipo 
c, com capacidade de 50 
litros, micra 5, pacote 
com 100 unidades. 

PLASTPEROL
A 

Pac
ote 

50 R$ 
63,0
0 

R$ 
3.15
0,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 10 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 102  2019 Pág. 24  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

33 SAPONÁCEO EM PÓ: 
Frasco Plástico de 300g. 
fabricante deverá ter 
laudos ou fichas técnicas 
de especificação do 
produto, ficha de 
informações sobre a 
segurança de produtos 
químicos, registros ou 
notificações de 
legislação vigente no 
Ministério da Saúde e 
ANVISA para produtos e 
embalagens. Data de 
fabricação, nome e 
registro do químico 
responsável com CRQ, 
razão social, endereço e 
CNPJ do fabricante 
deverão constar 
visivelmente na 
embalagem. 

RADIUM UND 30 R$ 
5,00 

R$ 
150,
00 

35 Vassoura de nylon - 
Vassoura com cabo de 
1,20m em madeira, 
rosqueável e revestido, 
base plástica e cerdas 
em nylon de 30 cm, com 
gancho na ponta para 
pendurar, de ótima 
qualidade. 
(29x4,2x19,6). 

NOGUEIRA/ST
AMBREK 

UND 25 R$ 
12,0
0 

R$ 
300,
00 

36 VASSOURA DE PALHA 
com cerdas de piaçava 
com largura aproximada 
de 30cm, para uso 
doméstico, altura mínima 
das cerdas 11cm; cepa 
em madeira revestida 
com chapa e cabo de 
madeira plastificado com 
ponteira plástica para 
pendurar, comprimento 
mínimo do cabo: 1,20m, 
deve apresentar 
resistência adquada ao 
uso a que se destina as 
cerdas não deverão se 
soltar com facilidade; 
validade de no mínimo 
12 meses. 

NOGUEIRA/ST
AMBREK 

UND 15 R$ 
13,9
0 

R$ 
208,
50 

 
 

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 33.294,10 (trinta 
e três mil, duzentos e noventa e quatro reais e dez centavos); 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

 
Faxinal, 10 de junho de 2019. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2076/2019 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 38/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: V. L. PRATEZI GALVÃO - ME 
CNPJ Nº: 24.977.802/0001-14 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Limpeza 
destinados ao Fundo Municipal de Saúde para suprir as necessidades do Hospital 
Municipal  
Valor Global: R$ 33.294,10 (trinta e três mil, duzentos e noventa e quatro reais e dez 

centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 10 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 10 de junho de 2019. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

